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Pääkirjoitus

Uusia kysymyksiä
Jos hyvin käy, tälle kesälle saa hankkia juhlavaatteet ja 
vieläpä laittaa ne ylleen ylioppilas- ja rippijuhliin. Siitä 
ilosta, että saa (ehkä) kuoriutua kauluspaidan ja kalsa-
rien yhdistelmästä, voi uusia myös kysymyspatteriston, 
jonka nuorelle juhlissa esittää.
 
Uusitussa patteristossa voisi huomioida sen, että jokai-
nen onnellinen ja hymyileväkin valmistunut tai koulunsa 
päättävä kokee hyvin todennäköisesti ainakin jonkinlai-
sia paineita, riittämättömyyttä ja epävarmuutta.
 
Nuorten pahoinvoinnista ja stressistä on viime aikoina 
käyty yhteiskunnallista keskustelua ihan aiheesta. Aivo-
säätiön tuoreessa artikkelissa (17.5.) kerrotaan, kuinka 
lapsen pitkittyneellä stressillä voi olla surulliset seurauk-
set. Stressi lisää syrjäytymisriskiä nuorena ja altistaa van-
hempana sydän- ja verisuoni- sekä muistisairauksille. Las-
ten elämä tällä hetkellä on monimutkaisempaa kuin pari-
kymmentä vuotta sitten. Paineet ulkonäöstä, harrastuk-
sista ja sosiaalisista suhteista ovat lisääntyneet.
 
Ja kaikki tämä ilman sitä koronaakin.
 
Ylen Oppiminen-osion laajassa artikkelissa (15.5.) nuoret 
kuvaavat erityisesti sitä, kuinka kiire ja kasvava vaatimus-
taso stressaavat heitä opiskelussa. ”Se, että pitäisi olla ko-
ko ajan parempi ja parempi, vaikka ei ole”, ”Pakko menes-
tyä”, he kertovat.
 
Tänä vuonna aion kysyä numeroiden sijaan kuten Kat-
ri Peräaho MIELI ry:stä Ylen artikkelissa ehdottaa: Mikä 
on kivoin koulumuisto? Missä asioissa onnistuit koulussa 
parhaiten? Missä kehityit vuoden aikana?
 
Lisäksi haluan puhua hyvistä asioista, niistä, jotka tänä 
kesänä toivottavasti saamme takaisin. Ensimmäinen ky-
symykseni omalle onniteltavalleni on: Lähdetkö kanssa-
ni uimaan?
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1Jo joutui armas aika. Suvivirsi 
lauletaan kaikissa seurakun-
nan kirkoissa su 30.5. Suvirsi 

soi myös Henki ja elämän Youtu-
be-kanavalla lähetettävässä verk-
kojumalanpalveluksessa.

Yksi hetki

Kolme tärppiä tuleviin hetkiin 

Lisää toimintaamme sivuilla 16–17.

2 Grilli-iltaa vietetään torstai-
na 10.6. klo 18 Vaajakosken 
kirkon takapihalla. Iltapalaa, 

yhdessäoloa ja pientä ohjelmaa. 
Vapaaehtoinen maksu Yhteisvas-
tuukeräyksen hyväksi.

3 Lähetysnuotioilta keskiviik-
kona 16.6. klo 18 Tikkakos-
ken kirkon takapihalla ja 

sunnuntaina 20.6. klo 18 Kuikan 
kylätalolla. Kahvia, laulua ja lähe-
tysasiaa.

KUVA: SAMI SAARENPÄÄ

’’ Kaikkein kiinnostavinta rippi-
koulussa oli omien ennakkoluu-
lojen rapistuminen ja ajatusten 
muuttuminen. Mutta kyllä minul-
la on myös sellainen hiljainen sisäi-
nen liekki syttynyt, että täältä voi 
saada jonkinlaista rauhaa. Sitä en 
ole aiemmin ymmärtänytkään.”
Aikuisrippikoulun käynyt 
Emilia Rösch (Kirkkotie 4/2021)

’’ Koko olemassaolomme raken-
tuu vuorovaikutukselle. Etenkin 
elämän alussa ja lopussa olemme 
täysin toistemme varassa. Mut-
ta riippuvaisuus ei ole negatiivi-
nen asia. Kaikki elävät olennot tu-
keutuvat toisiinsa koko ajan. Pi-

dän tärkeänä kykyä kurottautua 
toisia kohti.”
Kirjallisuustieteen professori 
Hanna Meretoja (HS 4.5.2021)

’’ Älä pelkää tuli voimalauseek-
si sen myötä, kun mietin, mikä oli-
si se asia, jonka haluaisin kuulla sil-
loin, kun en saa unta. Se on myös 
lause, jonka olen sanonut lapsille-
ni: Älä pelkää, ei ole mitään hätää. 
Ajattelen, että se on tärkeä asia jo-
kaisen kuulla.”
Viestintäjohtaja Anu Merenlahti 
(Pisara, Yle Areena 1.5.2021)

’’ Jokainen meistä voi tukea nuor-
ta ihmistä ja osoittaa välittämis-

tä. Pieneltäkin tuntuvalla eleellä voi 
olla sen kohteelle suuri vaikutus.”
Että kukaan ei jää yksin -kiertue, 
presidentti Sauli Niinistön tervehdys
(evl.fi 27.4.2021)

’’ Pyhyyden tajun paluu johtaa 
käsittämään myös eläimet pyhi-
nä, ja sen myötä rajan tajuun siinä, 
miten eläimiä saa kohdella.”
Ekoteologi Pauliina Kainulainen
(Maansuola 6.5.2021)

’’ Koen hengellisyyden tärkeäk-
si. Ihminen olisi aika poloinen, jos 
vaeltaisi tässä maailmassa yksin.”
Toimittaja, kirjailija ja kouluttaja 
Raija Pelli (Kirkko ja kaupunki 8/2021)

Marjut Koponen (vas.) ja Riitta Törrönen nikkaroivat yrttilaatikkoa lasten maalaamista puista Koposen parvek-
keelle ti 18.5. kello 17.45 Keltinmäen kirkolla. Keltinmäen alueseurakunnan Linnulle koti -tapahtumassa oli 
mahdollisuus askarrella joko yrttilaatikoita tai linnunpönttöjä.



3

Suvivirsi kajahtaa korvien välissä kovempaa kuin koskaan.

Opettajan vene irtoaa
kesällä laiturista

Ajassa

3

Luokanopettaja Satu Kuukkanen 
rentoutuu mielellään luonnossa 
liikkuen.

Kerro itsestäsi, kuka olet? 
Olen Satu Kuukkanen, viidenkympin 
ylittänyt luokanopettaja Keski-Palokan 
koulusta. Minulla on kahden oman lap-
sen lisäksi 22 tokaluokkalaista lainalas-
ta.

Mikä työssäsi on parasta? 
Lasten kanssa työskennellessä sattuu ja 
tapahtuu kaikenlaista. Vielä ei ole tullut 
vastaan päivää, jolloin ei ole yhtään hy-
myilyttänyt. Iloiseksi tekee myös se, kun 
näkee lasten taitojen karttuvan.
 
On kevätjuhlien ja lomalle lähdön 
aika. Miltä tuntuu päästä lomalle 
yhden kokonaisen koronalukuvuo-
den jälkeen? 
Huojentavalta, selvittiinhän tästä sit-
tenkin. 

Rokotukset etenevät ja pandemia 
taittuu. Onko nyt erilainen tunne 
lähteä lomalle kuin vuosi sitten? 
On, epidemian kanssa on totuttu elä-
mään ja valoakin näkyy jo tunnelin 

päässä. Vuosi sitten koulussa oltiin 
toukokuun viimeiset viikot vähän 

pelonsekaisin tuntein. Tilanne oli 
kaikille uusi ja varmaa tietoa oli 

vielä vähän, eikä sitäkään tiedetty, mi-
ten syksyllä koulunkäynti jatkuu.

Mikä pandemia-ajassa oli raskainta? 
Raskainta on ollut jatkuva maskin tai 
visiirin käyttö opetustilanteissa. Koulu-
päivän jälkeen on kyllä ollut aika nuu-
tunut olo. Onneksi oppilaat ovat jo op-
pineet ymmärtämään, että ämpäri eli 
visiiri päässä ope ei kuule eikä näe mi-
tään kunnolla. 

Kuormittavia ovat olleet myös ne ti-
lanteet, joissa opetusta on annettu yh-
tä aikaa sekä livenä että etänä. Koro-
nan vuoksi myös monet mukavat ko-
ko koulun tai luokkatason yhteiset ta-
pahtumat ovat jääneet pitämättä tai 
ne on jouduttu pitämään poikkeusjär-
jestelyin. Kyllähän se yhteisöllisyyteen-
kin vaikuttaa, kun kaikki tekevät hom-
mia omissa koloissaan.

Mitä hyvää poikkeusolot toivat 
koulutyöhön? 
Ainakin olemme oppineet käyttämään 
paremmin tieto- ja viestintätekniikkaa. 
Myös tavallisia flunssia ja muita kiertä-
viä pöpöjä on ollut vähemmän ahke-
ran käsienpesun vuoksi. Vaikka ko-
ronaohjeistus onkin tuonut työ-
hön lisämutkia, on se ohjannut 
toisten huomioimiseen, mikä ei 
ole ollenkaan huono juttu.

Mistä olet hakenut voimia jaksaa 
opettajan työssä?
Liikun mielelläni luonnossa. Siellä on 
hyvä nollata päätään. Onni on myös 
työyhteisö, joka jakaa ilot ja murheet, 
samassa veneessä ollaan. Kun omat lap-
set ovat jo lentäneet pesästä, on koto-
na kahden vanhan variksen elo aika ren-
toa. Tehdään, mitä huvittaa ja jos ei hu-
vita, ei tehdä mitään.

Miten juhlistat kesälomien alkua? 
Irrotamme mieheni kanssa veneen lai-
turista ja käännämme nokan kohti jär-
venselkää. On myös kiva päästä juhli-
maan vanhan oppilaani valkolakkia.
 
Kajahtaako Suvivirsi tänä vuonna 
ehkä kovempaa kuin koskaan 
aiemmin? 
Ainakin omien korvien välissä. Koko 
koulun voiminhan emme pääse sitä vie-
lä laulamaan.

  JANNE KÖNÖNEN teksti
  SAMI SAARENPÄÄ kuva
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Enkeli loistaa ja kirkko soi
Taulumäen ja Palokan kirkkoihin pääsee taas remonttien jälkeen. Monia muutoksista ei 
silmillä näe, mutta kuulee sitäkin paremmin. Kaapelia sujahti lattian alle ja rakenteisiin  
30 kilometriä.

  MINNA PALOVAARA teksti
  SAMI SAARENPÄÄ kuvat

Enkeli loistaa kauas uudessa valos-
saan Taulumäen kirkon pääoven 
yläpuolella. Puhe alttarilta kuuluu 
eri puolille salia paremmin kuin 
ennen. Kirkko on nyt avattu ylei-
sölle mittavan sähkö-, valo- ja ää-
nitekniikan remontin jälkeen.

Remontin jälkeen yleisölle au-
keaa myös Palokan kirkko. Kesä-
kuun alusta alkaen sen ovet ovat 
taas sunnuntaisin avoinna juma-
lanpalveluksia varten koronarajoi-
tusten puitteissa. Myös verkkolä-
hetyksiä jatketaan mahdollisuuk-
sien mukaan.

Palokan alueseurakunnan tilat 
olivat viime vuoden poikkeuksel-
lisesti Palokan Citymarketin kaup-
pakäytävällä, ja nyt tiloista on luo-
vuttu. Vuosi sujui koronan varjos-
sa, eikä kauppakeskuksen normaa-
lia arkea ehditty kokea.

– Erityisoloissa ihmiset liikkui-
vat vähän. Kokoontumisrajoitus-
ten vuoksi toimintamme oli pie-
nimuotoista ja mahduimme hyvin 
Roihu-tilaan ja Jokelan pappilaan. 
Diakonian asiakaskohtaamisia var-
ten vuokrattiin erillinen tila, ker-
too aluekappalainen Teija Laine.

Merkityksellisiä kohtaamisia 
syntyi rajoitusten keskelläkin. Lai-
ne muistaa erityisesti, kuinka tu-
lipalossa vaurioituneiden Palo-
kan senioritalojen tutut asukkaat 
poikkesivat ostostensa lomassa 
kahvikupposella ja kertoivat koke-
mastaan.

Valmistunut remontti on säilyt-
tänyt Palokan kirkon ulkoisesti lä-
hes ennallaan. Tarkkasilmäinen 
saattaa havaita uusitut kattora-
kenteet ja katoille ja kirkon sivulle 
istutetut ilmastointilaitetilat. Uu-
det, ilmastoinnista huolehtivat ko-
neet jäävät katseilta piiloon. Julki-
sivun entiset puusäleiköt ovat nyt 
alumiinisia. 

Osa rakennuksen ikkunoista uu-
sittiin 2016, ja nyt vaihdettiin lo-
put alkuperäiset julkisivun alumii-
ni-ikkunat. Salaojajärjestelmääkin 
uusittiin rakennuksen alkuperäi-
seltä osalta.

Sisällä kirkkosalissa uusittiin si-
säpintojen puuverhoilut. Myös 
esimerkiksi osa valaistuksesta on 
uusittu vastaamaan nykyvaati-
muksia. Remontin suurin tavoite 
oli hyvä  sisäilma. Siinä noudatet-
tiin Terve talo -periaatteita ja käy-
tettiin vähäpäästöisiä materiaale-
ja. Remontin kustannukset ovat 
reilut 2,5 miljoonaa euroa.

Syksyn suunnitteluun päästään 
Palokassa nyt terveissä tiloissa. 
Juhlajumalanpalvelus pidetään 5.9. 
ja sitä seuraa avointen ovien viikko.

 
Myös Taulumäen kirkko on py-
synyt ulkoisesti ennallaan. Uusi va-
laistus kuitenkin tuo kirkkosalin 
värit ja alttaritaulut erityisen hie-
nosti esiin. Led-valo ei tuota ultra-
violettisäteilyä, siksi kirkaskin valo 
on turvallinen maalauksille.

Uusi puheäänentoistojärjestel-
mä huomioi rakennuksen akus-
tiset ominaispiirteet. Kirkkosaliin 
valittiin sirot, tyyliltään ja väriltään 
sopivat kaiuttimet. Tehokkaalla 
toistolla ääni saadaan kuuluviin jo-
ka puolelle salia selkeästi ja sopi-
valla tasolla. Kiinteästi asennetut 
mikrofonit korvattiin headseteillä 
ja langattomilla käsimikrofoneilla.

Suunnitelmat uusia myös musii-
kin äänentoisto ovat valmiina. Jat-
kossa konsertteja varten voidaan 
pystyttää erilliset kaiuttimet kirk-

Palokan kirkon 
remontin suurin 
tavoite oli hyvä ja 
terveellinen 
sisäilma.

”

Suntio Miika Salminen säätää Taulumäen kirkkosalin ääntä ja valoa langattomasti.

Palokan kirkon ilmastointilaitetilat uusittiin. Kanttori Jukka Hassinen urkuparvellaan.

Saapas partioi
koulujen
päättyessä
Palveluoperaatio Saapas päivys-
tää koulujen päättyessä perjan-
taina 4.6. kello 18.30-01.30. Saa-
pasauto ja kävelypartiot kier-
tävät Jyväskylän keskustassa ja 
kaupungin taajamissa nuorten 
tukena. Saapas tarjoaa ensiapua 
ja keskusteluseuraa. Saapas par-
tioi katukuvassa koko kesän lä-
hes jokaisena perjantai-iltana. 

Jyväskylän kaupungin Ka-
tupäivystys Synkkis päivystää 
kaupungilla päättäjäispäivänä 
lauantaina 5.6.

Vanhan pappilan
myyntiä
valmistellaan
Jyväskylän seurakunta on saa-
nut Vanhan pappilan kiinteistös-
tä neljä tarjousta. Tarjouspyyntö 
lähetettiin 24:lle toimijalle laajan 
markkinakartoituksen pohjalta.

Vapaudenkadulla sijaitseva 
pappila kuuluu kiinteistöstrate-
gian mukaisesti myytäviin kiin-
teistöihin. Sen tilat eivät enää 
sovellu riittävän hyvin seura-
kunnan tarpeisiin, ja rakennus 
vaatii alustavan arvion mukaan 
4,6 miljoonan euron peruskor-
jauksen. Pappilan myynnistä 
keskusteltiin kirkkovaltuuston 
iltakoulussa 25. toukokuuta. 
Päätösesitys tarjouksineen tuo-
daan kirkkoneuvoston käsitte-
lyyn kesäkuun alussa.

Tontilla on nykyisen raken-
nuksen lisäksi rakennusoike-
utta noin 800 kerrosneliömet-
riä. Seurakunta on mahdollises-
ti valmis harkitsemaan vain ra-
kennuksen ja rakennusoikeuden 
myymistä ja vuokraamaan ton-
tin pitkäaikaisella sopimuksella.

Kiinteistö- 
kaupasta
kaksi valitusta
Jyväskylän seurakunnan kiinteis-
tökokonaisuuden kaupasta on 
jätetty kaksi valitusta Kirkko-
hallitukseen. Valitukset koske-
vat seurakunnan solmimaa esi-
sopimusta Järvi-Suomen Asun-
not Oy:n kanssa. Myytävään ko-
konaisuuteen kuuluvat Jyväsky-
län keskusseurakuntatalo, Lohi-
kosken, Halssilan ja Huhtasuon 
seurakuntakeskukset sekä Pa-
lokassa sijaitseva rakentamaton 
tontti. Kirkkohallitus käsittelee 
valitukset syksyllä.

Keltinmäen 
pastori
irtisanoutui
Seurakuntapastori Johanna 
Salminen on irtisanoutunut 
Keltinmäen alueseurakunnan 
seurakuntapastorin virasta. Sal-
minen jäi viime kesänä toisek-
si Keltinmäen aluekappalaisen 
vaalissa ja valitti päätöksestä 
hallinto-oikeuteen.
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kosalin etuosaan ja liittää musiik-
kiryhmät, yksittäiset soittimet ja 
laulajat järjestelmään

– Ulkopuolisilla kokoonpanoil-
la on yleensä mukanaan omat lait-
teistonsa. On tärkeää, että saam-
me myös omaa tuotantoa varten 
toimivan järjestelmän, Taulumäen 
kanttori Jukka Hassinen sanoo.

Ääntä ja valoa ohjataan langat-
tomasti bluetooth-tekniikalla. Eri 
tarpeisiin ja tilanteisiin löytyy val-
miiksi ohjelmoituja valaistustiloja 
kuten yleisvalaistus, ja valaistus ju-
malanpalvelusta tai konserttia var-
ten. 

– Säädöt on haluttu tehdä mah-
dollisimman helppokäyttöisik-
si. Voin säätää jokaista valaisinta 
myös erikseen, suntio Miika Sal-
minen esittelee näppäillen tablet-
titietokonettaan.

Entinen äänentoistojärjestelmä 

oli osin peräisin 1970-luvulta, ja 
myös sähköjärjestelmä oli riittämä-
tön. Valaistus vaihdettiin kokonaan 
energiatehokkaaseen led-tekniik-
kaan. Remonttien hinnaksi on muo-
dostumassa reilut 330 000 euroa.

– Remontit oli järkevää yhdis-
tää. Saimme kerralla kolme asiaa 
uudistettua ajan tasalle, Salminen 
ja Hassinen sanovat tyytyväisinä.

Myös sisätiloiltaan suojellun kir-
kon muutostyöt vaativat erityistä 
suunnittelua ja osaamista. Uutta 
kaapelia vietiin rakenteisiin ja lat-
tian alle huomaamattomasti noin 
30 kilometriä.

Taulumäen kirkon 
uusi valaistus tuo 
kirkkosalin värit ja 
alttaritaulut erityisen 
hienosti esiin.

”

Vahvoja nimiä jo
esillä piispanvaaliin
Jyväskylän seurakunnan maallikko- 
valitsijat ovat selvillä.

Lapuan hiippakunnassa valmis-
taudutaan piispanvaaliin. Piispa 
Simo Peura ilmoitti huhtikuus-
sa jäävänsä eläkkeelle helmikuun 
alussa. Piispanvaali toimitetaan 2. 
marraskuuta ja mahdollinen toi-
nen vaalikierros on 23. marras-
kuuta.

Vaalissa ovat äänioikeutettuja 
kaikki Lapuan hiippakunnan pa-
pit ja virassa olevat lehtorit sekä 
vastaava määrä maallikkovalit-
sijoita. Seurakuntien maallikko-
valitsijat valitaan suhteessa seu-
rakuntien väkimäärään. Jyväsky-
län seurakunnasta piispanvaaliin 
osallistuu 96 maallikkovalitsijaa, 
joiden valinnan suorittaa kirkko-
valtuusto. 

Maallikkovalitsijat valittiin 
kirkkovaltuuston kokouksessa 
25. toukokuuta Henki ja elämä 
-lehden painoon menon jälkeen. 
Valitsijoiden nimet ovat tuoreel-
taan luettavissa seurakunnan 
nettisivuilla osoitteessa jyvasky-
lanseurakunta.fi.

Lapuan hiippakunnan uu-
den piispan valinta on herättä-
nyt paljon kiinnostusta. Medias-
sa vahvimpina piispaehdokkaina 
on pidetty muun muassa hiip-

pakuntapastori Jaakko Antilaa, 
hiippakuntadekaani Terhi Kai-
raa, Tampereen ev.lut. seurakun-
tayhtymän yhtymäjohtajaa Ta-
pani Rantalaa, Helsingin seura-
kuntayhtymän johtaja Juha Rin-
tamäkeä ja Lapuan tuomiokirk-
koseurakunnan kirkkoherra Mat-
ti Salomäkeä. Heistä Salomäki on 
jo ilmoittanut olevansa käytettä-
vissä vaalissa. Myös jyväskyläläi-
nen Jukka Jämsén on Kotimaa-
lehdelle antamassaan haastat-
telussa ilmoittanut pohtivan-
sa piispaehdokkuutta. Jämsén 
toimii Lapuan tuomiokapitulis-
sa hiippakuntasihteerinä, jonka 
vastuulla on lähetys- ja kansain-
välinen työ.

Piispanvaalin ehdokasasette-
lu alkaa alustavan suunnitelman 
mukaan 17. kesäkuuta ja päät-
tyy 17. elokuuta. Oikeus asettaa 
ehdokas on valitsijayhdistyksel-
lä, jonka muodostaa vähintään 
30 piispanvaalissa äänioikeutet-
tua henkilöä.

Tuomiokapituli järjestää kaksi 
vaalipaneelia, joista toinen pide-
tään ensimmäisellä kierroksella 
Jyväskylässä myöhemmin ilmoi-
tettavana ajankohtana. Vaalipa-
neeli tulee katsottavaksi myös 
verkkoon.

SIRPA KOIVISTO teksti

Lehtisaari avautuu
jälleen yleisölle

Jyväskylän seurakunnan kesä-
kohde Lehtisaari avataan yleisöl-
le kesäkuun toisella viikolla, lau-
antaina 12.6. koronatilanteen sal-
liessa. Saareen voi tulla kerrallaan 
50 henkilöä. 

Myös saunat avataan korona-
rajoitusten puitteissa niin, että 
saunassa käydään pienissä eris-
sä. Tänäkin kesänä Lehtisaaressa 
kiinnitetään erityistä huomiota 
turvallisuuteen ja huolehditaan 

tehostetusti hygieniasta.
Saari on avoinna keskiviikos-

ta perjantaihin kello 15–21 ja la–
su kello 12–21. Sauna ja grillit sul-
keutuvat kello 20. Maanantaisin 
ja tiistaisin saari on suljettu. 

Tuomiojärvellä sijaitsevassa 
saaressa voi uida, saunoa ja pe-
lata pelejä. Lisäksi siellä järjeste-
tään monenlaista ohjelmaa. Ilta-
hartaus järjestetään saaressa kel-
lo 19.30. 

Saareen kuljetaan soutuvene-
kuljetuksilla, jotka lähtevät Viita-
niemen laiturista.

  JONNA AROLA teksti
  JOONAS HARTIKAINEN kuva

Jumalanpalveluksiin uusitussa Palokan kirkkosalissa päästään kesäkuun alussa. Siihen mennessä kalusteetkin 
saadaan paikoilleen, lupaa aluekappalainen Teija Laine.

Taulumäen kirkon sähkö- valo- ja äänitekniikka ovat nyt ajan tasalla.

Lehtisaari avataan kesäkuun toisella viikolla.
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Fanni-kissa on kiinnostunut emäntänsä 
kirjallisista töistä. Neiti ilmaantuu aina 
paikalle, kun Susa Pukema kirjoittaa 
päiväkirjaa.
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Susa Pukema, 43, pitää päiväkirjaa kalente-
rissaan, jonka hän tekee itse tyhjään muisti-
kirjaan. Hän laittaa siihen mieleiset viikko- 
ja kuukausinäkymät sekä ison määrän sivu-
ja päiväkirjatekstejä varten. 

Pukema kirjoittaa sivuille oman elämänsä 
tapahtumista ja tunteista, keskimäärin ker-
ran viikossa ja käsin. Valmista kalenteriakin 
hän kokeili, mutta siihen ei syntynyt tunne-
sidettä, ja päiväkirjamerkinnät jäivät muu-
tamaan sanaan.  

Päiväkirjan kirjoittaminen on paperikau-
pan myyjänä työskentelevälle Pukemalle si-
säistä dialogia, joka auttaa ajatusten ja tun-
teiden jäsentämisessä. 

– Se on mielen terapiaa. Monesti huo-
maan, että kun kirjoitan sen, mikä mieles-
sä velloo, oivallan asian muutaman päivän 
päästä. Juttelen samoista aihepiireistä myös 
ystävieni kanssa, mutta kaikkein henkilö-
kohtaisimpia tunteita jaan vain päiväkir-
jan lehdille.   

Pukema kirjoittaa myös dokumen-
toidakseen elämäänsä. 

– Jos elän vanhaksi, olisihan se huikeaa 
lueskella omia tekstejä sitten joskus. Tai eh-
kä joku jälkipolvista innostuu kokoamaan 
kirjoituksista jonkun eletyn elämän eepok-
sen, hän naurahtaa.

Päiväkirja mielletään helposti lukol-
liseksi kirjaksi, johon nuoret tytöt kir-
jailevat kauniilla käsialalla kuvauk-
sia tekemisistään ja ihastuksistaan. Päi-
väkirja on kuitenkin paljon muutakin                                                                                          
. Tänä päivänä päiväkirjaa pidetään niin syö-
misestä, hiihtokilometreistä, nukkumisesta, 
oppimisesta kuin lintuhavainnoistakin. Joku 
kirjaa asiat, ajatukset ja tapahtumat käsin 
ruutuvihkoon, toinen taas 
näpyttelee ne tie-
tokoneelle tai 
kännykän 
sovel-

lukseen. Somessa omasta elämästä kerro-
taan usein sanojen lisäksi valokuvien ja vi-
deoiden avulla.

Päiväkirjoja tutkinut kulttuurihistorian 
dosentti Maarit Leskelä-Kärki Turun yli-
opistosta kertoo, että päiväkirjan muodot 
ja roolit ovat vaihdelleet paljon myös men-
neinä vuosisatoina. 

– Päiväkirja voi olla todella monenlainen. 
Se on ollut almanakka, muistio, intiimi us-
kottu ja historiallisten tapahtumien doku-
mentoija. Sitä on käytetty myös kirjoittami-
sen ja uskonelämän harjoitteisiin, hän ku-
vaa.

Tyypillisiä piirteitä päiväkirjalle ovat sään-
nöllisyys, ajallisuus ja itsel-

le kirjoittaminen. 
Tekstien välil-

lä voi ol-
la pit-

kiäkin taukoja, mutta säännöllisyys ohjaa 
kirjoittamista. Päiväkirja on myös sidottu 
aikaan eli teksteistä käy ilmi, milloin ne on 
kirjoitettu. Päiväkirjaa kirjoitetaan itselle, 
mikä erottaa sen esimerkiksi kirjeestä, jolla 
on aina selkeästi vastaanottaja, vaikka sen 
sisältö olisi päiväkirjamainen.

Nykyisin noin kymmenen prosenttia yli 
10-vuotiaista suomalaisista pitää päiväkir-
jaa. Lukumäärä on Leskelä-Kärjen mielestä 
hyvä siihen nähden, että nykyään helposti 
ajatellaan päiväkirjojen ja kirjeiden kirjoitta-
misen loppuneen kokonaan. Hän arvioi, et-
tä päiväkirjakirjoittaminen saattaa olla jopa 
nousussa koronapandemian ansiosta.

– Tämä aika on nostanut päiväkirjat uu-
della tavalla esiin. Ihmiset ovat kiinnostu-
neet dokumentoimaan arkeaan poikkeus-
aikana. 

Päiväkirjakirjoittajien ikä- tai sukupuo-
lijakaumasta ei ole tutkittua tietoa, mutta 
Leskelä-Kärjellä on nuorten päiväkirjakir-
joittamisesta näppituntuma: erään hänen 

pitämänsä kurssin opiskelijoista yli puo-
let oli ilmoittanut pitäneensä tai pitä-

vänsä päiväkirjaa. Kirjoittajissa oli se-

JATKUU SEURAAVALLA SIVULLA uu

  SAILA AARNIO teksti
  SAMI SAARENPÄÄ kuvat

PALA
SIELUA

8-vuotiaana Susa Pukema alkoi 
kertoilla päiväkirjalleen koulun 

tapahtumista ja isosiskoksi tulemisesta. 
Nykyään hänen henkilökohtaisimmat 

tunteensa kuulee vain päiväkirja.
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uu JATKOA EDELLISELTÄ SIVULTA

kä miehiä että naisia. Tämä oli tärkeä tieto 
päiväkirjatutkijalle, joka on itsekin pitänyt 
päiväkirjaa lapsesta saakka. 

Moni ryhtyy pitämään päiväkirjaa vaka-
van sairauden tai surun yhteydessä, koska 
haluaa saada asiaan selvyyttä tai dokumen-
toida prosessia. Usein kirjoitustarve syntyy 
jostain isosta muutoksesta elämässä. 

– Kirjoittaminen voi tutkitusti helpottaa 
oloa ja auttaa kriisistä selviämisessä. Ajatus-
ten ja tunteiden siirtäminen paperille on 
tärkeää. Kun surusta tai järkytyksestä pys-
tyy kirjoittamaan, se on jo askel eteenpäin, 
toteaa Leskelä-Kärki.

Susa Pukema aloitti päiväkirjan pitämisen 
8-vuotiaana. Sykäystä kirjoittamiseen hän ei 
muista, mutta lukutoukkana arvelee kirjoit-
tamistarpeensa syntyneen rakkaudesta sa-
noihin. Ensimmäisissä teksteissään hän ker-

toili koulun tapahtumista ja isosiskoksi tu-
lemisesta. Sivulla saattoi olla vain yksi lau-
se: ”En malta odottaa, että pikkusisko tulee 
kotiin!” 

Seuraava päiväkirja on viidenneltä luokal-
ta. Siinä on jo pidempiä lauseita, mutta ei 
vielä pohdintaa. 

Yläkoulussa suhde päiväkirjaan muuttui 
– siitä tuli ystävä, jolle Pukema kirjoitti avoi-
mesti ja pidäkkeettömästi. Yhdestäkin päi-
västä tuli toisinaan tarinaa sivutolkulla. Kir-
joittamiseen liittyi aina joku tunnepuolen 
impulssi. 

– Oli tapahtunut jotain tai odotin jota-
kin kovasti. Joku jännitti tai olin jostakin to-
si iloinen. En koskaan pelännyt, että kukaan 
lukee päiväkirjaani. Se oli ihanan turvallinen 
ja rehellinen paikka avautua. 

Pukemalle päiväkirja olikin väylä, johon 
aikuisuutta kohti kurottava nuori sai pur-
kaa tunnemyrskyjään. 

– Olen ollut pienestä pitäen hyvin kilt-
ti tyttö. Lapsuudenkodissani tunteiden il-
maiseminen oli hillittyä. Päiväkirjaan uskal-
sin kirjoittaa pelon, epävarmuuden ja kapi-
noinnin tunteistani. 

Päiväkirjan kirjoittamisen lisäksi Puke-
maa viehättää myös muiden ihmisten päi-
väkirjojen lukeminen. 

Erityisen kiinnostavia hänestä ovat kirjai-
lijoiden päiväkirjat. Suurimman vaikutuk-

sen häneen ovat tehneet Aila Meriluodon, 
Tove Janssonin ja Saima Harmajan päivä-
kirjat. Hän makustelee lukemaansa monta 
päivää mielessään ja poimii kirjoista yksit-
täisiä lauseita omaan kalenteriinsa. 

– Näissä päiväkirjoissa on jotain ikiaikais-
ta, kun ne resonoivat niin voimakkaasti ny-
kynaisen elämään. Tuntemattoman ihmisen 
päiväkirja voi olla todella suuri elämys ja oi-
vallusten aarrearkku. 

Omia päiväkirjoja Pukemalla on tallessa 
15. Hän on palannut kirjoihinsa, kun on ha-
lunnut tarkistaa, mitä ajatteli jostain ihmi-
sestä tai tapahtumasta tai kun on halunnut 
tavata nuoren itsensä. 

– Lukiessa on tullut sellainen tunne, että 
voi, kun tulevaisuuden minä olisi voinut sa-
noa, että älä huoli, kyllä elämä järjestyy ja 
oma paikka löytyy! Elämisen hätä oli pai-
koin niin voimakas. Ehkä pohdinnat ovat 
toisaalta muovanneet minua kohti sitä ih-
mistä, joka olen nyt, hän puntaroi.

Monta kertaa Pukema on meinannut hä-
vittää päiväkirjansa, mutta on kuitenkin säi-
lyttänyt ne, koska ne ovat niin henkilökoh-
taisia ja siten hyvin tärkeitä hänelle.

– Ne ovat pala minun sieluani. Ei niitä 
vain voi laittaa pois. Päiväkirjat ovat aina 
siirtyneet mukanani kodista toiseen.

Myös Leskelä-Kärki kehottaa ihmisiä säi-
lyttämään päiväkirjat niiden ainutlaatuisuu-
den vuoksi. Päiväkirja avaa oven yksittäisen 
ihmisen elämään ja kertoo maailmantapah-
tumista sellaista, mikä ei muuten tule näky-
viin. 

– Meillä tutkijoilla on suuri huoli erityi-
sesti digitaalisten päiväkirjojen tallentumi-
sesta. Toimittakaa omia tai läheistenne päi-
väkirjoja arkistoon, hän pyytää. 

Yksi potentiaalinen paikka, mihin päivä-
kirjoja voi lahjoittaa, on Suomalaisen Kirjal-
lisuuden Seuran arkisto. Sinne on tallennet-
tu ihan tavallisten ihmisten päiväkirjoja.

Jutussa käytetyt lähteet: 
Maarit Leskelä-Kärki, Karoliina Sjö & Liisa 
Lalu: Päiväkirjojen jäljillä – historiantutki-
mus ja omasta elämästä kirjoittaminen, Vas-
tapaino 2020.
Mia Kankimäki: Asioita jotka saavat sydä-
men lyömään nopeammin, Otava 2013.

Voi, kun 
tulevaisuuden minä 
olisi voinut sanoa, 
että älä huoli, kyllä 
elämä järjestyy ja 
oma paikka löytyy!

”

Meillä on tarve 
jäsentää, reflektoida 
ja tallentaa 
elämäämme.

”

Pukema kokee Instagramissa pitämänsä kirjablogin myös päiväkirjamaiseksi kirjoittamiseksi. ”Haluan jakaa lukukokemukseni ja kertoa kirjan aiheuttamista tunteista seuraajilleni.”
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Tyynynaluskirjasta
sosiaaliseen mediaan
Ensimmäisiksi päiväkirjan kirjoittajiksi ni-
metään yleensä 900-luvulla eläneet japa-
nilaiset hovinaiset. Kuuluisin heistä, Sei 
Shōnagon kirjoitti Tyynynaluskirjaansa 
huomioita, listoja ja runoja hovielämästä 
päiväkirjamaiseen tyyliin. 

Myös muinaisissa korkeakulttuureissa ja 
antiikin aikana on ollut erilaisia muistiin-
merkitsemisen tapoja ja omaelämäkerrallis-
ta kirjoittamista. 

Suomessa ensimmäiset säilyneet päivä-
kirjatekstit ajoittuvat 1500–1600-luvulle, 
jolloin niitä laativat etenkin ylempään sää-
tyyn kuuluneet ihmiset. On kuitenkin hyvä 
muistaa, että luku- ja kirjoitustaito oli tuol-

loin vain hyvin pienen osan hallussa. Poh-
diskelevampi kirjoittaminen alkoi muotou-
tua maassamme 1700-luvulla. 

– Voidaan ajatella, että se on modernin 
minuuden alkamisajankohta. Kirjoittamista 
käytettiin tuolloin myös kasvatuksellisena 
välineenä. Vanhemmat opastivat lapsiaan 
harjoittamaan kirjoittamista ja moraalista 
pohdintaa kirjeiden ja päiväkirjojen avulla, 
Turun yliopiston kulttuurihistorian dosent-
ti Maarit Leskelä-Kärki kuvaa. 

1800-luvulla koulutus lisääntyi, ja kan-
sainvälistä kirjallisuutta luettiin yhä enem-
män, mistä saatiin mallia kirjoittamiseen. 
Sivistyneistön identiteetti alkoi muodos-
tua. Myös itseoppineet työväestön edusta-
jat kirjoittivat paljon muun muassa uskon-
toon, mutta myös maanviljelykseen ja vuo-
denkiertoon liittyvistä asioista. 

Säilyneissä teksteissä on myös tunteisiin 
liittyvää kerrontaa esimerkiksi lasten kuole-
mien aiheuttamasta surusta. 

1800-luku oli kirjeiden kirjoittamisen kul-
ta-aikaa, ja myös päiväkirjoista tuli suosittu 
tapa. 1900-luvulla päiväkirjan kirjoittamista 
harrastettiin kaikissa ikäluokissa, mutta eri-
tyisesti lasten ja nuorten keskuudessa. 

Moni, joka oli pienenä aloittanut kirjoit-
tamisen, jatkoi sitä myös aikuisena.

Nykyään päiväkirjaa pidetään usein so-
messa. Moni käyttää esimerkiksi Instagra-
mia ja sen tarinatoimintoa päiväkirjamuo-
toiseen kerrontaan. Omasta elämästä ker-
rotaan kuvien, videoiden ja lyhyiden teks-
tien avulla. Kärjen mukaan päiväkirjan pitä-
minen lukeutuu ihmisen perustavanlaatui-
siin tarpeisiin. 

– Meillä on tarve jäsentää, reflektoida 
ja tallentaa elämäämme. Sitä voi kuitenkin 
pohtia, kuinka paljon eroa on siinä, kirjoit-
taako käsin omaan kirjaan, jota kukaan muu 
ei välttämättä koskaan lue tai kertooko hy-
viksi ajateltuja asioita elämästään sosiaali-
seen mediaan. 

Aila Meriluodon, Tove Janssonin ja Saima Harmajan päiväkirjat ovat tehneet suuren vaikutuksen Susa Pukemaan.

Usein kirjoitus-
tarve syntyy jostain
isosta muutoksesta 
elämässä.

”

9
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Tärkein Jyväskylän seurakuntaa 
luonnehtiva sana on myötätun-
to. Tämä käy ilmi Jyväskylän seura-
kunnan tunnettuuskyselystä, joka 
toteutettiin tänä keväänä suurten 
seurakuntien kanssa. Myötätunto 
ja tyytyväisyys kuvastavat vastaaji-
en tuntoja niin Suomen evankelis-
luterilaisesta kirkosta kuin Jyväs-
kylän seurakunnasta. Kokemukset 
kirkollisista palveluista ja tapah-
tumista ovat pääosin myönteisiä. 
Seurakunta koetaan hyvänä ja ak-
tiivisena toimijana.  

– Monilta osin tulokset antoivat 

aihetta tyytyväisyyteen siitä, et-
tä kirkolla on yhä tärkeä paikka jy-
väskyläläistenkin elämässä. Esimer-
kiksi 80 prosenttia vastaajista pitää 
Jyväskylän seurakuntaa luotettava-
na ja kaksi kolmesta myös uskotta-
vana, avoimena ja suvaitsevaise-
na. Toisaalta tutkimus kyllä kertoo 
nuorempien ikäluokkien ja erityi-
sesti nuorten naisten uskonnolli-
suuden ohenemisesta, arvioi kirk-
koherra Arto Viitala. 

Tulokset ovat muuttuneet hive-
nen kriittisempään suuntaan kuin 
kolme vuotta sitten tehdyssä kyse-
lyssä. Seurakuntaa ei koeta yhtä lä-
heisenä kuin aiemmin, vaan myös 
etäisenä ja näkymättömänä. 

– Tätä nettivastauksiin perus-
tunutta kyselyä ei aivan täysin voi 
verrata vuoden 2018 puhelinkyse-
lyyn. Kuitenkin on varmasti aihet-

ta kiinnittää huomio esimerkik-
si siihen, että Jyväskylän seurakun-
nan kokee henkilökohtaiseksi vain 
noin joka kolmas kaupunkilainen. 
Seurakunnan suuruus varmaankin 
altistaa tällaiselle kehitykselle. Tar-
koitus onkin jatkossa entistä use-
ammin ottaa henkilökohtaisesti 
yhteyttä niin seurakunnan jäseniin 
kuin muihinkin kaupunkilaisiin.

Tärkeimpänä asiana, johon seu-
rakunnan työssään tulisi vastaajien 
mielestä keskittyä, on vanhusten 
auttaminen ja vähäosaisista huo-
lehtiminen. Seurakunnan tarjo-
ama asiointi- ja ruoka-apu sekä ta-
loudellinen tuki on koettu tärkeäk-
si erityisesti korona-aikana. 

Lasten ja nuorten tukeminen ja 
heille mielekkään tekemisen järjes-
täminen koetaan myös keskeiseksi. 

– Vastaajien antaman arvosanan 

mukaan Jyväskylän seurakunta on 
onnistunut sekä diakonisen avun 
antamisessa että lasten ja nuorten 
parissa tehtävässä työssä vähin-
täänkin tyydyttävästi. Osa-alueet 
ovat keskeisellä sijalla ja jatkuvan 
kehittämisen kohteena seurakun-
tamme toiminnassa, Viitala toteaa.

Seurakunnan toimintaan osallis-
tuminen ei ole kovinkaan aktiivis-
ta. Kuitenkin reilusti yli puolet vas-
taajista pitää kirkon jäsenyyttä vä-
hintäänkin merkittävänä. Myös ky-
symys Jumalasta ja kuoleman jäl-
keisestä elämästä on merkityksel-
linen lähes 40 prosentille. Puolet 
vastaajista on rukoillut vähintään 
kerran vuodessa. Kyselyyn vastasi 
niin kirkkoon kuuluvia kuin kuulu-
mattomiakin.

– Koronapandemia on vaikutta-
nut paljon viimeisen vuoden aika-

na juuri osallistumislukuihin, kun 
kokoavaa toimintaa on ollut vä-
hän. Jotakin kertoo se, että seura-
kunnan on kohdannut sosiaalises-
sa mediassa 18 prosenttia vastaa-
jista ja vain 15 prosenttia on käy-
nyt kirkossa tai kappelissa. 

– Erityisen iloinen olen siitä, et-
tä peräti hieman yli puolet naisista 
ja kolmannes myös miehistä ilmai-
si olevansa ainakin jossain määrin 
kiinnostunut seurakunnan vapaa-
ehtoistehtävistä. Tätä varten tulee 
jatkossa ehdottomasti kehittää uu-
siakin vapaaehtoistyön malleja. 

Hengellisillä asioilla on Viitalan 
mukaan edelleen tärkeä merkitys 
suurelle osalle kaupunkilaisia.

– Samalla luvut antavat kuiten-
kin aihetta miettiä, kuinka voisim-
me tuoreella ja myös nuoria ikä-
luokkia koskettavalla tavalla kertoa 
Jumalasta ja kristillisestä toivosta.

  SIRPA KOIVISTO teksti
  SAMI SAARENPÄÄ kuva

Punaisena lankana levollinen yhteys
”Seurakunnan tulee olla paikka, jossa voi olla suorituksista vapaa.”

Lepoa Jumalassa – lähellä ihmis-
tä. Jyväskylän seurakunnan uu-
den strategian nimessä kiteytyvät 
suuntaviivat elämälle ja toiminnal-
le seurakunnassa seuraaviksi vii-
deksi vuodeksi. Punaisena lanka-
na on levollinen yhteys, ihmisten 
kuunteleminen ja tukeminen elä-
män eri tilanteissa.

– Seurakunnan tulee olla paik-
ka, jossa voi olla suorituksista va-
paa. Paikka, jossa saa voimaan-
tua velvollisuuksien, hektisyyden 
ja kaiken pirstaleisuuden keskellä, 
luonnehtii strategiaa työstäneen 
työryhmän sihteeri, Keltinmäen vt. 
aluekappalainen Kirsi Pohjola.

Toiminnan pohjana olevat arvot 
– usko, toivo ja rakkaus – ja missio 
nousevat kirkon yhteisestä Ovet 
auki -suunnitelmasta.

– Tehtävänä on kutsua ihmisiä 
Jumalan yhteyteen, pitää huolta 
lähimmäisistä ja luonnosta, Pohjo-
la painottaa.

– Kirkon yhteiseen tulevaisuu-
teen pohjaten ovet on pidettävä 
auki. On lähdettävä liikkeelle ih-
misten keskuuteen, kohdattava ja 
kysyttävä, mitä sinulle kuuluu.

Kaikessa tekemisessä keskeistä 
ovat evankeliumi, osallisuus, yh-
teisvastuu, heikoimpien puolesta 
puhuminen, sielunhoito sekä tasa-
arvosta, ihmisarvosta ja luonnosta 
huolehtiminen. 

Hengellisyyttä eletään kuunnel-
len ja kysellen.

– Seurakunta on kuin tankkaus-
paikka, jossa voi rauhoittua ja va-
pautua hetkeksi vaatimuksista ja 
hälystä, ja jossa voimme kokea yh-
teyttä Jumalaan ja toinen toisiim-
me. 

– Tämän päivän ihmisillä on eri-
laisia tapoja hakea ja kokea hengel-
lisyyttä. Haluamme kuunnella, mitä 

ihmiset kaipaavat, Pohjola toteaa.
Vahva paino toiminnassa on 

muun muassa hiljaisuuden työllä 
ja retriittitoiminnalla, mutta hen-
gellisyyttä voi Pohjolan mukaan 
toteuttaa monella tavalla esimer-
kiksi luonnon keskellä tai liikutta-
van hartauden kautta.

Strategian valmistelussa on 
kuultu mahdollisimman laajasti 

niin jyväskyläläisiä, seurakunnan 
työntekijöitä kuin luottamushen-
kilöitä. Tänä keväänä toteutettu 
suurten seurakuntien tunnettuus-
kysely antoi omalta osaltaan eväi-
tä suunittelun pohjaksi.

Kaikessa toiminnassa pyritään 
vastaamaan mahdollisimman hy-
vin seurakuntalaisten ja alueen 
ihmisten elämästä nouseviin ki-
pukohtiin ja kaipuuseen. Toimin-

taympäristön muutoksia on seu-
rattava jatkuvasti.

Pohjolan mukaan seurakunta-
laisten ja jyväskyläläisten kuule-
mista vahvistetaan myös tulevai-
suudessa erilaisilla palautejärjes-
telmillä.

– Kuuntelemme herkällä kor-
valla, mitä ihmisille kuuluu ja vah-
vistamme henkilökohtaista yhtey-
denpitoa, Pohjola sanoo.

Lasten ja nuorten tukeminen ja heille mielekkään tekemisen järjestäminen on keskeistä Jyväskylän seurakunnan uudessa strategiassa. Enna Mäkinen 
(edessä) ja Linus Tuorila leikkivät Kaunisharjun metsäperhekerhossa yhdessä lastenohjaaja Marika Saarelan kanssa.

Vanhusten auttaminen on kaupunkilaisille tärkeää
Jyväskylän seura-
kunta koetaan 
luotettavaksi.

Haluamme 
kuunnella, mitä 
ihmiset kaipaavat.

”

SIRPA KOIVISTO teksti
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  VIE   
RAKKAASI

NAISSAARI

KORPILAHDEN SATAMA

PALJASPÄÄN HUIPPU

Suomen luonnon 
päivänä  28.8.2021

KALASAARI

Vihimme pareja  
Suomen luonnon päivänä järvien,  

metsien ja harjujen maisemissa  
eri puolilla Jyväskylää.  

Päivän aikana vihitään enintään  
25 paria, viisi kussakin paikassa.  

Ennakkoilmoittautuminen.

Lue lisää:  
jyvaskylanseurakunta.fi

HARJUN PORTAAT
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HALSSILA/HUHTASUO
2–3-vuotiaiden kesäkerho ke klo 9.30–11.30 Ki-
pinässä. Omat eväät mukaan. Ilmoittautuminen 
toukokuun aikana jyvaskylanseurakunta.fi. Tied. 
050 441 4215.
Perheiden luontoilta maanantaisin 7.6.–28.6. 
klo 17–19.30 Tyyppälän leirimajalla, Nuppitie 45. 
Omat eväät.
4–12-vuotiaiden kesäpäivät tiistaisin 8.–29.6. 
klo 9–15 Tyyppälän majalla, Nuppitie 45 (saapua 
voi liukuvasti klo 8–9 välillä). Osallistumismak-
su koko ajalta 10e, sis. ruuan ja välipalan. Ilm. 31.5. 
mennessä jyvaskylanseurakunta.fi/tapahtumat. 
Tied. 044 430 9748.
Alakoululaisten kesäaamut torstaisin 10.–
24.6. klo 9–12 Huhtasuon yhteistoimintapisteellä, 
Nevakatu 2. Ilmainen, tarjolla aamupala. Ilmoit-
taudu kolmen kerran kesäaamuihin 31.5. men-
nessä jyvaskylanseurakunta.fi/tapahtumat. Tied. 
050 441 4215.

KELJONKANGAS/SÄYNÄTSALO
Puistopäivä ti 1.6. klo 9.30–12 Neulaskankaan 
puistossa, Muuramentie 9.
Perheiden puistopäivä to 3.6. ja 14.6. klo 9.30–12 
Muuratsalon toimintapuistossa, Vuorenlahden-
katu 38.
Perheiden puistopäivä pe 4.6. ja 17.6. klo 9.30–
11.30 Säynätsalon srk-kodin pihalla, Saarnatie 1.
Koululaisten kesäpäivät ma 7.–8.6. klo 10–14 
Säynätsalon srk-kodilla, Saarnatie 1. Ilm. jyvasky-
lanseurakunta.fi.
Koululaisten kesäpäivä ke–to 9.–10.6. klo 10–14 
Neulaskoti, Pihkatie 4. Ilmoittautuminen jyvasky-
lanseurakunta.fi.
Perheiden puistopäivä ti 15.6. klo 9.30–12 Neu-
laskankaan puistossa, Muuramentie 9.

KELTINMÄKI/KORTEPOHJA
Perheiden kesäpäivät 2.6. ja 21.6. klo 9–12 Kel-
tinmäen kirkolla, Keltinmäentie 10. 
Perheiden kesäpäivät 3.6. ja 22.6. klo 9–12 Korte-
pohjan srk-keskuksella, Isännäntie 4. 
Lauluja ja leikkejä. Grilli kuumana, omat makka-
rat tms. mukaan. Mehut, kahvit ja mausteet kir-
kolta.

KESKUSTA/LOHIKOSKI
Lasten pihapuuhapäivät kerhotila, Katajatie 1 as 
5. Kesäkuun maanantaisin 3–6-vuotiaille klo 9.30 
ja torstaisin 5–8-vuotiaille klo 9.30 juhannukseen 
asti. Ilmainen. Ilm. 050 358 1062.

3–6-vuotiaiden pihapuuhapäivät Lastentila Itu, 
Kilpisenkatu 6. Kesäkuussa tiistaisin klo 9.30–
11.30 juhannukseen asti. Ilmainen. Ilm. kuhunkin 
päivään erikseen 050 564 3072.  
5–8-vuotiaiden pihapuuhapäivät Lastentila Itu, 
Kilpisenkatu 6. Kesäkuussa keskiviikkoisin klo 
9.30–11.30 juhannukseen asti. Ilmainen. Ilm. ku-
hunkin päivään erikseen 050 564 3072.
Isovanhempi–lapsenlapsi-kesäpäivä to 17.6. klo 
9–15 Koivuniemen leirikeskuksessa, Koivunie-
mentie 30. Hinta 5e/aikuinen, 3e/yli 2v lapsi, alle 
2-vuotiaat ilmaiseksi. Sis. lounaan, välipalan ja oh-
jelman. Ilm. 8.6. mennessä 050 340 0638.

KORPILAHTI
Kesäperhekerho ma 7.6., 14.6. ja 21.6. klo 10–13 
Korpilahden kirkon pihalla. Yhdessäoloa, leikkiä 
ja piknikevästelyä. Ohjelmahetki klo 10.30. Omat 
eväät, grilli kuumana.
Kesäkolot alakouluikäisille tiistaisin ja torstai-
sin klo 10–14 Korpilahden srk-talolla ja pihal-
la 8.6.–1.7. Keittolounas/välipala. Ilmainen. Tied. 
050 557 9006. 
Pohjoisten kylien kesäperhekerho ke 9.6., 16.6. 
ja 23.6. klo 10. Tarkista kokoontumispaikka soit-
tamalla tai viestillä 050 557 9006. Mukaan omat 
piknikeväät, grilli tai nuotio käytössä.

KUOKKALA
Perheiden kesäpesä tiistaisin ja perjantaisin klo 
9.30–11.15 Kuokkalan kirkolla juhannukseen asti. 
Sama ohjelma ti ja pe, valitse toinen aamuista. 
Omat eväät. 
Leikkipesä 2–6-vuotiaille torstaisin klo 9–12 
Polttolinja 29 juhannukseen asti. Max 15 lasta/
kerta. Omat eväät. Ilm. saman viikon ma klo 9 al-
kaen 050 380 0247.

PALOKKA
Perheiden aamut ke 9.6. ja 23.6. klo 10–12 Luh-
tisen puistossa, Luhtisentie 7. Omat eväät, tarjo-
amme kahvia, teetä ja mehua. Tied. 040 500 7820.
Perheiden aamu ke 16.6. klo 10–12 Mannisen-
mäen puistossa, Soittokaari 14. Omat eväät, tar-
joamme kahvia, teetä ja mehua. Tied. 040 500 
7820.

TIKKAKOSKI
Lasten päiväleirit Sarpatin leirimajalla, Sarpatin-
tie 99:

Vuosina 2014–2016 syntyneille 7.–8.6., 9.–10.6. 
ja 14.–15.6. klo 9–15. Ilmoita lapsesi yhteen ryh-
mään. Hinta 10e, maksetaan ilmoittautumisen 
yhteydessä. Lounas ja välipala, leikkiä, saunomis-
ta, uimista ja kädentöitä. Tied. 0400 560 542.
Vuonna 2017 syntyneille 21.6. klo 9–14. Hinta 5e, 
maksetaan ilmoittautumisen yhteydessä. Lounas 
ja välipala, yhteisiä leikkejä ja kädentöitä. Tied. 
0400 560 542.
Päiväleireille ilmoittautuminen sähköisesti 31.5. 
mennessä.
Perheiden aamut pe 11.6., 18.6. ja to 24.6. klo 
9–12 Sarpatin leirikeskuksessa, Sarpatintie 99. 
Omat eväät. Viimeisellä kerralla sauna lämpimä-
nä. Tied. 0400 185 326.

VAAJAKOSKI
Koululaisten kesäpäivät 1–4-luokkalaisille 7.–
9.6. klo 8.30–15 Vaajakosken kirkolla, Kirkkotie 
11. Max 15 lasta. Hinta 15e/lapsi. Ilm. 2.6. men-
nessä jyvaskylanseurakunta.fi
Puistopäivä to 10.6. klo 9 Pikkupuistossa, Kota-
mäentie 17 (säävaraus).
Perheiden kesätupa pe 11.6. ja 18.6. klo 9–12 
Vaajakosken kirkolla. Omat eväät. Ilm. aamuisin 
klo 8–9 050 574 1792/040 574 1706.
Perheiden kesätupa ma 14.6. ja 21.6. klo 9–12 
Vaajakosken kirkolla. Omat eväät. Ilm. aamuisin 
klo 8–9 050 574 1792/040 574 1706.
Puistopäivä ti 15.6. klo 9–12 Kivilammenpuistos-
sa, Luhtalantie 8 (säävaraus).
Leikkitupa 2–6-vuotiaille ke–to 16.–17.6. sekä 
ti–ke 22.–23.6. klo 9–12 Vaajakosken kirkolla. 
Max 14 lasta/kerta. Omat eväät. Ilm. aamuisin klo 
8–9 0400 905915/040 574 1706.

LEIRIT
Perheleiri 18.–20.6. Koivuniemen leirikeskuk-
sessa, Koivuniementie 30. Hinta aik. 34e, lap-
set 4–17v 20e, alle 4v ilmaiseksi. Kolmas lapsi tai 
enemmän –50%. Hinta sisältää täysihoidon, va-
kuutuksen ja ohjelman. Ilm. 30.5. mennessä jyvas-
kylanseurakunta.fi/ tapahtumat. Leirille pääsys-
tä ilmoitetaan ilmoittautumisajan jälkeen. Tied. 
050 549 7024. 
Kaiken kansan leiri 21.–23.6. Koivuniemen leiri-
keskuksessa, Koivuniementie 30. Leiri on tarkoi-
tettu perheille, yksin eläville, isovanhemmille tai 
kummeille lasten/kummilasten kanssa. Yhteistä 
ohjelmaa, lepoa, hyvää ruokaa, uintia ja sauno-
mista. Leirillä isosia lastenhoitoapuna. Hinta aik. 
34e, 13–17v 22e, 8–12v 28e, 4–7v 20e, 0–3v mak-
sutta. Tied. ja ilm. 9.6. mennessä 050 598 0951.

Kesäkivaa lapsille ja perheille

Seurakunta 
järjestää suuren
häätapahtuman
Jyväskylän seurakunta tarjo-
aa avioliittoa harkitseville per-
soonallisen ja mutkattoman ta-
van mennä naimisiin elokuussa. 
Seurakunnan papit vihkivät pa-
reja Suomen luonnon päivänä 
28.8. kello 13 alkaen eri puolil-
la Jyväskylää. Tarjolla olevia vih-
kimispaikkoja ovat Harjun por-
taat Jyväskylän keskustassa, Pal-
jaspään huippu Säynätsalossa, 
Kalasaaren paviljongin ranta, 
Vaajakosken Naissaaren puisto 
ja Korpilahden satama. Päivän 
aikana vihitään enintään 25 pa-
ria, viisi kussakin paikassa. En-
nakkoilmoittautuminen seura-
kunnan verkkosivuilla jyvasky-
lanseurakunta.fi. 

Jyväskylän
tiekirkot
auki kesällä
Tiekirkot ovat taivaallisia tau-
kopaikkoja matkan varrella. Jy-
väskylän seurakunnan tiekirkot 
avaavat ovensa 14. kesäkuuta. 
Kaupunginkirkko, Kuokkalan 
kirkko, Korpilahden kirkko ja 
Taulumäen kirkko ovat avoin-
na maanantaista perjantaihin 
kello 11–18 elokuun puolivä-
liin asti. Juhannusaattona kir-
kot ovat kiinni. Kaikissa kirkois-
sa on opaspalvelu.

Seurakunta
vuokraa tilat
Kalonista
Seurakunta vuokraa kerhotilaa 
Kuokkalan Kalonista. Kuokka-
lan päiväkerho- ja nuorisotilat 
osoitteissa Polttolinja 29 ja 37 
korvataan vuokratiloilla Kuok-
kalan kirkon viereen rakentu-
vassa Kalon-kokonaisuudes-
sa. Kalonin rakentaminen al-
kaa syksyllä, ja toiminta tiloissa 
voi alkaa 2022. Vuokrasopimus 
tehdään 10 vuodeksi. Viiden ta-
lon kokonaisuuteen suunnitel-
laan yhteiskäyttöisiä tiloja ja 
palveluita helpottamaan kai-
kenikäisten arkea. Suunnitte-
lussa ja rakentamisessa paino-
tetaan ekologisuutta ja yhtei-
söllisyyttä.  

Rakkaus-
klinikalle
tunnustusta
Suomen evankelis-luterilaisen 
kirkon Rakkausklinikka-palve-
lu sai kunnianmaininnan Grand 
One -kilpailussa, jossa palkitaan 
vuosittain digitaalista markki-
noinnin parhaimmistoa. Pal-
velu tarjoaa tukea ja näkökul-
mia parisuhdetta koskeviin ky-
symyksiin. Rakkausklinikalla ky-
symyksiin vastaa muun muas-
sa Jyväskylän seurakunnan per-
heneuvonnan johtaja Pekka 
Puukko. Rakkausklinikka toimii 
osoitteessa terve.fi. 
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TERHI PULLI
Elämän puolella
-sydän oikealla

557
www.terhipulli.fi
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Seppälän Citymarket 
Vasarakatu 29, 40320 Jyväskylä 
Palvelemme: ma-la 9-20, su 12-18 
 

www.jyvaskylanykkosapteekki.fi 

LAKIASIAINTOIMISTO
VARATUOMARI
RIITTA KIVELÄ

perunkirjoitukset • kaupat
• lahjat • testamentit ym. lakiasianne

• palvelua myös kotikäynteinä

p. 0500 545 689
Kauppakatu 28 huoneisto 24  

40100 Jyväskylä
riitta@lakikivela.fi
www.lakikivela.fi

Anne-Maria Perttula
sosiaalityöntekijä
Arjen asiantuntija
Oikeudenmukaisen 
päätöksenteon 
puolestapuhuja
Palvelut lähelle 
tarvitsijaa
Keskellä elämää

266

Onnella on juuret

Kammintie 6, 40520 Jyväskylä  
viherlandia.fi   Puh. 010 617 1932   

leikko@viherlandia.fi

  

Puheluhinnat: 8,35 snt/puh. + 12,09 snt/min.

 

PÄIVÄKERHOIHIN 
ilmoittautuminen

on alkanut netissä!

jyvaskylanseurakunta.fi/lapsiperheille

Tule 
   mukaan!

AVOIMET RYHMÄT  
(ei ennakkoilmoittautumista)  
Keljonkangas / Neulaskoti  
Tarja Masalin 050 442 0198  
Kuokkala  Heini Tarvainen 050 340 0697
Palokka  Mira Maasola 050 408 8813

EKAVAUVA-RYHMÄT 
ILMOITTAUTUMINEN 1.6.2021–15.8.2021 
jyvaskylanseurakunta.fi/ilmoittaudu 

Huhtasuo / Kipinä  
Emilia Virtanen 044 430 9748 
Keskusta Laura Rouhiainen 050 564 3072 
Kortepohjan srk-keskus  
Riitta Haaparanta-Kocabiyik 050 372 5573 
Kuokkala Heini Tarvainen 050 340 0697 
Vaajakoski Marja Lähteelä 040 574 2026

VAUVARYHMÄT 
Syksy 2021
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Jyväskylän talousneuvolassa voit keskustella 
sosiaalityöntekijän, talous- ja velkaneuvojan, ulosoton 

asiantuntijan, diakonin ja sosiaalisen luototuksen 
talousneuvojan kanssa. Voit asioida myös nimettömästi. 
Et tarvitse ajanvarausta. Palvelu on luottamuksellinen.

Olemme avoinna torstaisin: 
3.6. kello 11–14 ja 17.6. kello 11–14. 

Korona-aikana tavoitat meidät puhelimitse.
Ota rohkeasti yhteyttä: puh. 050 476 4697

Tule pienen tai suuren talouskysymyksen kanssa 

Uusi sirottelualue 
Mäntykankaalle

Jyväskylän seurakunnan Mänty-
kankaan hautausmaan uusi sirot-
telualue otetaan käyttöön kesä-
kuussa. Omaiset voivat sirotella lä-
heisensä tuhkat sirottelualueelle 
sulan maan aikana suoraan met-
sämaanpohjaan yhdessä suntion 
kanssa. Sirottelualueelle hautaami-
nen on nykyisin suosittu hautaus-
tapa. Siinä ei synny omaisille hau-
danhoitovelvoitetta.

Uudelle sirottelualueelle sijoite-
taan yhteinen muistomerkki vai-
najien nimilaattoja varten. Hauta-
paikkamaksuun sisältyy nimilaat-
ta, joka annetaan omaisille, mut-
ta sen käyttö on vapaaehtoista. 
Omaiset kaiverruttavat nimilaat-
taan vainajan tiedot, ja seurakunta 
huolehtii laatan kiinnityksestä tuh-

kan sirottelun jälkeen. 
Sirottelualueen on tarkoitukse-

na säilyä mahdollisimman luon-
nonmukaisena. Alueelle on varat-
tu muistamiskorokkeet maljakko-
kukkia ja kynttilöitä varten. Muita 
tilaa vieviä muistoesineitä, enkelei-
tä tai metallisia lyhtyjä ei suositel-
la. Muistokynttilät voi jättää myös 
kappelin läheisyyteen yhteismuis-
tomerkille, jossa tilaa on enem-
män.

Seurakunta toivoo, ettei mah-
dollisia muistamisia viedä maas-
toon.

– Muualle kuin varatulle paikal-
le laitetut kynttilät voivat aiheut-
taa metsäpalovaaran. Sen vuoksi 
poistamme maastoon jätetyt kynt-
tilät ja muut esineet, muistuttaa Jy-
väskylän seurakunnan ylipuutar-
huri Mervi Muinonen.

MINNA PALOVAARA teksti

J Y V Ä S K Y L Ä N 

SEURAKUNNAN 

YHTEYSTIETOJA

POSTIOSOITE:  PL 103, 40101 JKL 

www.jyvaskylanseurakunta.fi 

Virkatodistukset ja sukuselvitykset
041 730 2591, luovutus.akrlapua@evl.fi
Kirkkoon liittyminen, avioliiton  
esteiden tutkinta . . . ....  041 730 2589 
rekisterointi.akrlapua@evl.fi 
Kaste- ja vihkivaraukset 050 363 2300 
jyvaskylan.seurakunta@evl.fi
Hautauspalvelut . . . . . . .  040 162 3982 
jyvaskylan.seurakunta@evl.fi  

Päivystävä pappi . . . . . . .  040 535 2328 
Neuvonta . . . . . . . . . . . . . . . . . .  014 636 611

ALUESEURAKUNNAT

HUHTASUO
Huhtakoti Nevakatu 1 (liikekeskus)  
. . . . . . . . .  040 560 9905 tai 044 481 1628
Kipinä Kauppakeskus Seppä, Ahjokatu 5 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  044 737 1921 
Aluekappalainen Paulus Pikkarainen 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  044 430 9075 
Srk-assistentti Kaisa Tuomi 041 730 5499 
Varhaiskasv. Anne Kettunen 050 340 0638

KELTINMÄKI
Keltinmäen kirkko Keltinmäentie 10 
. . . . . . . . . .  050 549 7037 tai 044 481 1630
Aluekappalainen vt. Kirsi Pohjola 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  050 590 0296 
Srk-assist. Meija Meuronen 050 340 9899
Varhaiskasv. Katja Jansa 050 340 0639
Kortepohjan srk-keskus Isännäntie 4 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  050 549 7038 

KESKUSTA
Kaupunginkirkko . . . . . . . . .  044 481 1628
Aluekapp. Seppo Wuolio  050 521 5415
Srk-assistentti Kaisa Tuomi 041 730 5499
Varhaiskasv. Anne Kettunen 050 340 0638
Lahjaharjun kappeli Ukonniementie 2 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  050 549 7039

Työntekijöiden kaikki yhteystiedot
löydät nettisivuiltamme:   
jyvaskylanseurakunta.fi 

KORPILAHTI
Korpilahden kirkko ja srk-talo Kirkon-
mäentie 1–3 050 557 9008/044 481 1630
Palvelupiste . . . . . . . . . . . . . . . .  050 557 9012  
Srk-assist. vs. Esa Härköjärvi (ke-pe) 
050 557 9012 
Hautausasiat . . . . . . . . . . . . . . .  040 162 3982
Aluekappalainen Antti Koivisto 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  050 353 2727
Varhaiskasv. Katja Jansa 050 340 0639

KUOKKALA   
Kuokkalan kirkko Syöttäjänkatu 4 
. . . . . . . . . .  050 549 7045 tai 044 481 1629
Aluekappalainen Riku Bucht 050 407 0115
Srk-assist. Miia Siekkinen 050 408 8816
Varhaiskasv. Tiina Korhonen 050 340 9887
 
PALOKKA 
Palokan kirkko Rovastintie 8  
. . . . . . . . . . . . .  040 560 9911/044 481 1627
Aluekappalainen Laine Teija 
teija.i.laine@evl.fi . . . . . . . . .  040 560 9906
Srk-assist. Sari Tarvala . . .  044 331 5320 
Varhaiskasvatukseno. Marja-Terttu Kivelä 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  040 560 9908

SÄYNÄTSALO
Säynätsalon kirkko Saarnatie 1 
. . . . . . . . . .  050 340 9896 tai 044 481 1630
Aluekappalainen Osmo Väätäinen 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0500 545 611
Srk-assist. Meija Meuronen 050 340 9899
Varhaiskasv. Katja Jansa 050 340 0639
Neulaskoti Pihkatie 4, Keljonkangas 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  050 549 7046
Seurakuntapastori  Esko Helenius 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  050 400 0014

TIKKAKOSKI  
Tikkakosken kirkko Kirkkokatu 18 
. . . . . . . . . .  040 560 9917 tai 044 481 1627  
Aluekappalainen Risto Vallipuro  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  040 545 8720
Srk-assist. Sari Tarvala . . .  044 331 5320 
Varhaiskasvatukseno. Marja-Terttu Kivelä 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  040 560 9908

VAAJAKOSKI 
Vaajakosken kirkko Kirkkotie 11  
. . . . . . . . . .  040 560 9929 tai 044 481 1629
Aluekappalainen Arto Kauppinen 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  040 560 9920  
Srk-assist. Miia Siekkinen 050 408 8816
Varhaiskasv. Tiina Korhonen 050 340 9887 
Jyskän srk-koti Asmalammentie 4 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  040 560 9928

Sähköpostiosoitteet 
etunimi.sukunimi@evl.fi ellei yhteys- 

tiedon yhteydessä toisin mainita.

Ero!RYHMÄ 12–15- 
VUOTIAILLE,  

joiden vanhemmat  
ovat eronneet.

Maksuton.

jyvaskylanseurakunta.fi/nuoret

Ensimmäinen  
kokoontuminen  
16.9.2021  
klo 18–19.30. 
 
Ilmoittautumiset  
6.9. mennessä:

Marjo Nieminen  
(050 549 7014) ja  
Ulla-Maija Grönholm  
(050 340 9892). 

MUSKARIT
Kirkko-

VAUVARYHMÄT
TAAPERORYHMÄT
LEIKKI-IKÄISET 
KOULUIKÄISET
SOITINRYHMÄT
SATURYHMÄT
Lukukausi 70e.

Ilmoittaudu
netissä
nyt  )›

jyvaskylanseurakunta.fi/lapsiperheille
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ILMOITUS HAUTAOIKEUDEN PÄÄTTYMISESTÄ

VANHA HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
08 02 38
08 06 23
12 25 42
12 26 57
12 30 45
14 05 10
17 01 17
18 00 01
27 04 07
29 03 26
31 00 03, 05

MÄNTYKANKAAN HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
08 06 65
09 07 31, 41, 50, 54, 56, 83
10 09 54
10 10 20
11 02 70
11 05 233
11 06 264
11 11 652
12 01 01, 08
12 10 37
13 03 31
13 04 08
13 05 39
13 06 38
13 11 92
13 12 31, 32, 44, 55, 57, 62, 
  77, 92
31 02 21, 27
31 03 14, 19
31 04 07, 08
34 03 12
35 01 01, 08
35 02 04, 06, 10
35 03 02
35 05 01
38 01 07
39 01 22, 23
39 02 21, 24, 28, 30
39 03 17, 27
39 04 23
39 06 24, 26
39 08 12
39 10 09
42 03 01
42 05 16, 24, 25, 26, 27
42 06 27, 36
42 07 32, 36

LAHJAHARJUN HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
10 I 16
10 L 08
12 K 15
13 E 06
13 F 06
13 K 17
14 B 09
14 C 22
14 O 33
15 F 20, 21, 30
17 K 60
17 L 68
18a C 09
18b D 20

18d B 21
18d C 08
18d F 03, 12, 27
18d G 15, 18, 25, 27
18d H 11, 12, 14, 15, 24
18d J 21, 22
18d K 24
19c B 04, 05, 07, 08
19c C 12
19D C 11, 15 
19d D 07
19d F 02, 08, 09, 10
19d G 03, 04, 05, 06
1a K 10, 11
1a Y 07
24 T 03
2a E 17
2a G 23
2a H 14, 15, 42
2a I 19
2a O 36
3 A 16, 20, 22
3 O 13
4 Y 29
7 A 04, 13, 35
7 B 13
7 C 04
7 F 14
7 L 12, 15
9 C 36
9 D 40

SÄYNÄTSALON HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
02 04 0104
02 06 0196
02 12 0450, 0453, 0455,   
  0458, 460, 0461, 0465
02 13 0504, 0511, 0513, 
  0515, 0518
04 05 2040
04 09 2212

  
KORPILAHDEN HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
01 06 38
01 08 15
01 09 20
02 18 01
03 13 34
03 17 38
06 15 23
07 14 44
08 05 38
08 08 16

TIKKAKOSKEN HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
09 11 03
09 12 01, 05

VANHA HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
06 01 03
08 03 26
08 04 34
08 05 60
08 06 41, 51
08 07 21, 60
09 02 07
27 03 07
29 03 17

MÄNTYKANKAAN  HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
11 02 59
12 05 19
13 12 86
13 40 88
15 04 04, 11
31 02 23
31 04 02
34 10 05, 14
38 02 02, 19, 28
38 05 23
39 02 09
39 03 08, 09, 11, 12
39 04 13, 14
39 05 14, 15
39 06 14, 15, 19, 21
39 07 20, 21, 26
39 08 15, 16
39 09 21
41 04 04
42 04 06
42 05 08, 11
42 07 29
42 08 31, 32, 38

LAHJAHARJUN  HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
10 C 07, 22, 30
10 F 07, 33, 41
10 G 03, 04, 41
10 H 03, 16
10 I 22
10 L 17, 28
12 A 07
12 D 08
12 F 01
12 I 05
13 B 03
13 C 16
13 D 06, 18
13 E 08
13 F 02
13 G 10
13 K 25
13 L 26
14 C 03
14 L 19
14 O 29
15 C 03
15 F 18
18c C 05
18c D 11, 12
18c E 09
18d B 29
18d F 09, 11
18d G 13
18d H 08, 19

18d J 15
18d K 12, 13
18d L  10, 13, 14, 20
19b F 09 
19d B 02, 03, 06
19d C 03, 09
19d D 02, 15
19d E 01
1b C 01
1b M 12
24 E 09
24 F 02
24 N 13
24 T 14
2a D 17, 54
2a E 02, 06
2a F 01
2a H 09
2a I 28
2a O 38
2a S 19
3 A 25
3 E 42
3 N 08
3 P 12a
3 U 41
4 G 37
4 H 19
4 M 20
4 V 16
4 Ö 21
5 D 02
5 E 06
5 G 05
5 L 04
6 G 22, 23
6 L 31
6 M 01
7 A 40
7 G 26
8 C 01
8 F 22
9 B 34
9 C 06
9 E 35
9 H 28

KORPILAHDEN HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
01 06 39
01 11 40
03 04 08
03 14 03
03 17 41
05 01 312
07 13 38
08 14 28

SÄYNÄTSALON HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
01 08 1495
02 01 0017
02 10 0377
02 14 0556

TIKKAKOSKEN HAUTAUSMAA
Osasto Rivi Hautanumerot
09 11 12

Seuraavien määräajaksi luovutettujen hautojen hautaoikeus on 
päättynyt 31.12.2020. Hautojen hautaoikeuden haltijoita ei ole 
tavoitettu kirjeitse. 

Seuraavat määräajaksi luovutetut haudat ovat palautuneet 
seurakunnan hallintaan. Hautaoikeus on päättynyt 31.12.2019, 
eikä hautapaikkoja ole lunastettu uudelleen. Haudoilla olevat 
muistomerkit siirtyvät seurakunnalle vastikkeetta, mikäli 
hautaoikeuden haltija ei vie niitä pois 6 kuukauden kuluessa 
(Hautaustoimilaki, 5. luku, 14 §, 3 momentti.

Lisätietoja saa Jyväskylän 
seurakunnan Hautauspalvelut
-toimistosta, p. 040 162 3982 
tai jklsrk.hautauspalvelut.fi
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KORTEPOHJA
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Kävelyhartaus ke 2.6. klo 13. Tule kävelemään 
Kortepohjan ympäristöön noin 2 km:n lenkki. 
Viikkojumalanpalvelus to 3.6. klo 12 srk-kes-
kus, Marja Rämänen, Heli Nieminen.
Viikkojumalanpalvelus to 10.6. klo 12 srk-kes-
kus, Kristiina Ridanpää, Heli Nieminen.
Viikkojumalanpalvelus to 17.6. klo 12 srk-kes-
kus, Marja Rämänen, Anni Nousiainen.
Viikkojumalanpalvelus to 24.6. klo 12 srk-kes-
kus, Kirsi Pohjola, Heli Nieminen.

AIKUISILLE
Tavataan pihalla to 10.6. ja 24.6. klo 13 srk-kes-
kus. Tule juttelemaan ja laulamaan kanssam-
me. Voit varata ajan diakoniatyöntekijälle.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

KUOKKALA
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Messu su 30.5. klo 11 kirkko, Minna Rantalai-
nen, Riku Bucht, Kirsi Kataikko, Eija-Liisa Väi-
sänen. 
Messu su 6.6. klo 11 kirkko, Riku Bucht, Eija-Lii-
sa Väisänen, Tiina Korhonen.
Messu su 13.6. klo 11 kirkko, Minna Rantalai-
nen, Sirpa Lampinen.
Konfirmaatiomessu su 20.6. klo 11 kirkko, Mii-
ka Mäkinen, Minna Rantalainen, Anni Nousiai-
nen, Ulla-Maija Grönholm.

MUSIIKKITILAISUUDET

Konserttivieraita
Toivakasta
Toivakan kamarimusiikkifestivaalin 
taiteilijat konsertoivat Kuokkalan kir-
kossa pe 18.6. kello 19. Konsertin taitei-
lijat ovat Antti Turtiainen, oboe, Helmi 
Malmgren, klarinetti, Topias Kiiski-
nen, fagotti, Alexis Routley, käyrätorvi, 
Sauli Lämsä, piano, Fanny Söderström, 
piano, Essi Höglund, viulu ja Liina-Mari 
Raivola, sello. Liput 20/10 euroa.

AIKUISILLE
Torstaitapaaminen eläkeläisille to 27.5. klo 
13 kirkko. Hartaus, keskustelua ja kuulumis-
ten vaihtoa.
Köpöttäjät ma 31.5. klo 11 Yhteislähtö kirkon 
pääovien edestä.
Raamattupiiri ma 31.5. klo 19 kirkko.
Kuokkamiehet ti 1.6. klo 18 kirkko.
Toivoa naisille -ryhmä ti 8.6. klo 18 kirkko. Ru-
kousta maailman naisten puolesta.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Taaperotupa pe 28.5. klo 9.45 kirkko. Ilm. ker-
hoaamuna klo 8–9, p. 050 407 9128.
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

LOHIKOSKI
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Messu su 30.5. klo 14 Lahjaharjun kappeli, Elina 
Mannström, Irina Vavilova.
Messu su 20.6. klo 14 Lahjaharjun kappeli, Ville 
Tikkanen, Teresa Keskisipilä.

KIPINÄ
Kauppakeskus Seppä, Ahjokatu 3–5, 2. krs.
Avoinna ma–pe 10–16 ja la–su 11–16.
Kipinä on suljettu 25.6.–1.8.

AIKUISILLE
RyhmäRämä ke 2.6., 9.6. ja 16.6. klo 10. Avoin 
ryhmä päihde- ja mielenterveyskuntoutujille. 
Tied. 050 549 7005.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Kouluikäisten avoimet ovet to 27.5. klo 14–
17. Mahdollisuus pingiksenpeluuseen, lautape-
leihin, jutteluun, eri soitinten soittamiseen ja 
askarteluun. 
Perheiden retkikirkko su 30.5. klo 15 Tyyppä-
län leirimaja, Nuppitie 45.  
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

KORPILAHTI
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Jumalanpalvelukset kuunneltavissa myös ne-
tin kautta: jyvaskylanseurakunta.fi/korpilah-
den-alueseurakunta.
Sanajumalanpalvelus su 30.5. klo 16, Miina 
Karasti, Päivi Perttilä. Alueseurakunnan kaste-
puun käyttöönotto ja isosten tehtävään siu-
naaminen.
Messu su 6.6. klo 10 kirkko, Antti Koivisto, Tii-
na Laiho.
Messu su 13.6. klo 10 kirkko, Seppo Rahkonen, 
Petri Tiusanen.
Messu su 20.6. klo 10 kirkko, Miina Karasti.

LÄHETYS- JA AVUSTUSTYÖ
Lähetysnuotioilta ma 7.6. klo 18 Hakaloilla, 
Särkijoentie 154. Laulua, kahvia, makkaraa, lä-
hetysasiaa ja arpajaiset. 

AIKUISILLE
NOJA-ryhmä ti 1.6. klo 18 Mutasen leirikeskus. 
Työikäisten naisten oma keskusteluryhmä, ke-
vään viimeinen. Tied. 050 557 9003.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Perhekerho to 27.5. ja 3.6. klo 9.30 seurakun-
tatalo.
Pohjoisten kylien iltaperhekerho ti 1.6. klo 
17.30 Ylä-Muuratjärven kylätalo. Ilmoittau-
tuminen viim. edellisenä päivänä viestillä 050 
557 9006.
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

MUU

Hautausmaalla tutustutaan
kirkonmiehiin
Opastettu hautausmaakävely Korpi-
lahden hautausmaalla su 20.6. kello 18. 
Teemana on kirkonmiehet. Lähtö kap-
pelin nurkalta. Säävaraus.

Konfirmaatiomessu la 19.6. klo 13 kirkko, 
Marja Rämänen, Tiina Koskela, Netta Lammin-
mäki, Heli Nieminen.
Jumalanpalvelus su 20.6. klo 10 kirkko, Netta 
Lamminmäki, Tiina Koskela, Heli Nieminen.
Raamattulive joka torstai klo 12 Kel-
tinmäen alueseurakunnan Facebook-
sivulla. Suorassa lähetyksessä pohdin-
taa ja ajatuksia edellisen sunnuntain 
raamatunteksteistä. Mahdollisuus kommen-
tointiin. Lähetys katsottavissa sivustolla myös 
myöhemmin.

MUSIIKKITILAISUUDET

Kesäinen lauluilta ke 9.6., 16.6. ja 23.6. klo 18 
kirkon sisäpihalla, sateen sattuessa sisällä.

AIKUISILLE
Tavataan ulkona ma 7.6. ja 21.6. klo 13–15 kir-
kon pihalla. Tule juttelemaan, laulamaan ja kes-
kustelemaan päivän asioistasi. Voit varata ajan 
diakoniatyöntekijälle.
Tavataan ulkona ti 22.6. klo 13–15 Saihokatu 
4, takapiha. Voit tarvittaessa myös varata ajan 
diakoniatyöntekijälle.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

KESKUSTA
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Kaupunginkirkko avoinna to 27.5. klo 11–18. 
Viikkomessu to 27.5. klo 13 Kaupunginkirkko, 
Seppo Wuolio, Irina Vavilova.
Messu su 30.5. klo 10 Kaupunginkirkko, Elina 
Mannström, Irina Vavilova.
Viikkomessu to 3.6. klo 13 Kaupunginkirkko, 
Niina Kari, Irina Vavilova.
Messu su 6.6. klo 10 Kaupunginkirkko, Miikka 
Tarpeenniemi, Seppo Wuolio, Piia Laasonen.
Viikkomessu to 10.6. klo 13 Kaupunginkirkko, 
Ville Tikkanen, Petri Tiusanen.
Messu su 13.6. klo 10 Kaupunginkirkko, Seppo 
Wuolio, Ville Tikkanen, Irina Vavilova.
KohtaamisPaikan messu su 13.6. klo 17 ja 18 
Kaupunginkirkko. 
Viikkomessu to 17.6. klo 13 Kaupunginkirkko, 
Niina Kari, Teresa Keskisipilä.
Messu su 20.6. klo 10 Kaupunginkirkko, Ville 
Tikkanen, Niina Kari, Teresa Keskisipilä.
Viikkomessu to 24.6. klo 13 Kaupunginkirkko, 
Miikka Tarpeenniemi, Hanna Penttinen.

AIKUISILLE
Miesten saunailta to 10.6. klo 18 Lehtisaari. 
Rento ilta saunomisen, makkaranpaiston ja yh-
dessäolon merkeissä. Iltahartaus. Ilm. ja tied. 
050 549 7001.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

TAULUMÄEN KIRKKO
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Iltamessu su 30.5. klo 18, Paulus Pikkarainen, 
Jukka Hassinen. 
Iltamessu su 6.6. klo 18, Matti Väätäinen, Iri-
na Vavilova.
Iltamessu su 13.6. klo 18, Johanna Tikkanen, 
Hanna Penttinen.
Iltamessu su 20.6. klo 18, Markus Partanen, 
Hanna Penttinen.

HALSSILA
AIKUISILLE
Raamattupiiri pe 28.5. klo 17 Telkäntie 2 C. 
Raamatun tutkimista keskustellen ja rukoillen.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Kouluikäisten avoimet ovet to 27.5. klo 14–
17 Kipinä. Mahdollisuus pingiksenpeluuseen, 
lautapeleihin, jutteluun, eri soitinten soittami-
seen ja askarteluun. Apua myös läksyjen teke-
miseen.
Perheiden retkikirkko su 30.5. klo 15 Tyyppä-
län maja, Kaakkovuorentie 178. Säänmukai-
nen varustus.
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

HUHTASUO
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Messu su 30.5. klo 12 Huhtakoti, Paulus Pikka-
rainen, Hanna Penttinen.
Messu su 6.6. klo 12 Huhtakoti, Annemari Siis-
tonen, Hannes Asikainen.
Messu su 13.6. klo 12 Huhtakoti, Niina Kari, 
Hanna Penttinen.

AIKUISILLE
Raamattupiiri pe 28.5. klo 17 Telkäntie 2 C. 
Raamatun tutkimista keskustellen ja rukoillen.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Kouluikäisten avoimet ovet to 27.5. klo 14–17 
Kipinä. Mahdollisuus pingiksenpeluuseen, lau-
tapeleihin, jutteluun, eri soitinten soittamiseen 
ja askarteluun. Apua myös läksyjen tekemiseen.
Perheiden retkikirkko su 30.5. klo 15 Tyyppä-
län maja, Nuppitie 45. Säänmukainen varustus.
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

KELJONKANGAS
LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Lapsiparkki ke 2.6. klo 17–19.30 Neulaskoti. Il-
moita lapsesi mukaan viestillä viim. edellisenä 
tiistaina klo 16 mennessä 050 586 3056. Vies-
tiin lapsen nimi ja ikä.
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

MUU
Kaiken kansan leiri 21.–23.6. Koivuniemen lei-
rikeskuksessa Vaajakoskella. Leiri on tarkoitet-
tu perheille, yksin eläville, isovanhemmille tai 
kummeille lasten/kummilasten kanssa. Yhteis-
tä ohjelmaa, lepoa, hyvää ruokaa, uintia ja sau-
nomista. Leirillä isosia lastenhoitoapuna. Hin-
ta aik. 34e, 13–17v 22e, 8–12v 28e, 4–7v 20e, 
0–3v maksutta. Tied. ja ilm. 9.6. mennessä 050 
598 0951.

KELTINMÄKI
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Jumalanpalvelus su 6.6. klo 10 kirkko, Kristiina 
Ridanpää, Tiina Koskela, Teresa Keskisipilä.
Jumalanpalvelus su 13.6. klo 10 kirkko, Tiina 
Koskela, Kirsi Pohjola.
Konfirmaatiomessu la 19.6. klo 10 kirkko, 
Marja Rämänen, Tiina Koskela, Netta Lammin-
mäki, Heli Nieminen.

Tapahtumat 27.5.–23.6.

Jyväskylän seurakunnan tapahtumat 
järjestetään viranomaisten kullois-
tenkin rajoitusten mukaisesti. Ajan-
kohtaisimmat tiedot löytyvät verk-
kosivuiltamme osoitteessa jyvasky-
lanseurakunta.fi.

Irti arjesta – oma ilta
äideille ja isille

Irti arjesta -illat pidetään Koivuniemen 
leirikeskuksessa, Koivuniementie 30. 
Yhteistä tekemistä, iltapala, hartaus ja 
mahdollisuus saunomiseen. Äitien ilta 
on ke 16.6. kello 18 ja ilta isille to 17.6. 
kello 18. Ilmoittautuminen molem-
piin iltoihin 8.6. mennessä jyvaskylan-
seurakunta.fi. Tied. Anne Kettunen 
050 340 0638 (äitien ilta) ja Sami Junt-
tila 050 549 7006 (isien ilta).

Suvivirsikiertueella
kohti kesää

Tule laulamaan kanssamme Suvivirsi 
kesän avaukseksi ma 31.5. Suvivirsikier-
tueen aikataulu: Kortepohjan Pehtoo-
rinhoiva kello 10; Keltinmäen Keidas 
kello 11.30, Kypärämäen Saihokatu 4 
kello 13 ja Kuohun Kylätalo kello 14.30. 
Ota mukaan oma virsikirja tai käytä 
puhelimen virsisovellusta virsikirja.fi.
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AIKUISILLE
Irti arjesta – äitien ilta ke 16.6. klo 18 Koivu-
niemen leirikeskus. Iltapalaa, yhdessäoloa ja te-
kemistä, mahdoll. saunoa, iltahartaus. Ilmoit-
taudu mukaan 8.6. mennessä jyvaskylanseura-
kunta.fi. Tied. 050 340 0638.
Irti arjesta – isien ilta to 17.6. klo 18 Koivunie-
men leirikeskus. Iltapala, mahdoll. saunoa.  Il-
moittaudu mukaan jyvaskylanseurakunta.fi. 
Tied. 050 549 7006.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

PALOKKA
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Sanajumalanpalvelus su 30.5. klo 10 Peliman-
nitalo, Seppo Hautalahti, Ulla Palola, Tiina Lai-
ho, Liisa Partanen. Katsottavissa alueseurakun-
nan Youtube-kanavalla.
Messu su 6.6. klo 10 kirkko, Seppo Hautalahti, 
Liisa Partanen.
Messu su 13.6. klo 10 kirkko, Seppo Hautalah-
ti, Elsa Mensalo.
Messu su 20.6. klo 10 kirkko, Elina Mannström, 
Tuovi Ruhanen.

APUA JA TUKEA TARVITSEVILLE

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Perhepysäkki ma 31.5. klo 9 Jokelan pappila.  
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

SÄYNÄTSALO
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Kirkon avoimet ovet hiljentymiseen ma–pe 
klo 12–15.
Messu su 30.5. klo 10 kirkko, Esko Helenius, 
Petri Tiusanen.
Leipäsunnuntain jumalanpalvelus su 30.5. klo 
16 seurakuntakoti. Striimaus.
Jumalanpalvelus su 6.6. klo 10 kirkko, Esko He-
lenius.
Jumalanpalvelus su 13.6. klo 10 kirkko, Esko 
Helenius, Hannes Asikainen.
Jumalanpalvelus su 20.6. klo 10 kirkko, Marko 
Haukkamäki, Päivi Perttilä.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Pyhäkoulu to 3.6. klo 18 seurakuntakoti. Yli 
3-vuotiaille lapsille, pienimmät tervetulleita 
yhdessä aikuisen kanssa. 
Lapsiparkki ke 16.6. klo 17–19.30 sr-koti. Ilmoi-

Yhteiset
RETKI LAPPIIN
Retki Kilpisjärvelle 31.7.–6.8. Matkan järjes-
tävät Palokan alueseurakunta, Karitsaiset ry 
ja Keski-Suomen ev.lut. Kansanlähetys. Hinta 
450 euroa, alle 12-vuotiaat 225 euroa (sis. ma-
joituksen Haltinmaa-majatalossa, aamupalan, 
päivällisen, matkat sekä mahdollisen ulko-
maanmatkan). Monipuolinen retkiohjelma. 
Ilmoittautuminen ensisijaisesti sähköpostilla 
info(at)karitsaiset.net tai 045 663 3937/Aino 

Viitanen. Liitä mukaan puhelinnumerosi ja 
mahdolliset ruoka-aineallergiat.

KOHTAAMISPAIKKA
KohtaamisPaikan iltamessut @ Kaupungin-
kirkko su 13.6. klo 17 ja klo 18. Osallistujamää-
rä voimassa olevien rajoitusten mukaan, il-
moittautumiset whatsapilla 044 524 3904.
Ajantasaiset toimintatiedot kts www.kohtaa-
mispaikka.net / Facebook KohtaamisPaikka 

Jyväskylä / instagram @kohtaamispaikka

NÄKÖVAMMAISET, HUONOKUULOISET, 
OMAISHOITAJAT
Tuija Emaus-Etindelle, p. 050 549 7023. Kesä-
kuussa päivystys ma klo 9–11. 

VIITTOMAKIELISET
Päivystys kesäkuussa tiistaisin klo 9–12 Ase-
man Pysäkillä, Hannikaisenkatu 29. 

Kristilliset järjestöt
JYVÄSKYLÄN NNKY
Puistotori 4, toimistoaika arkisin klo 9–15, 
jklnnky@gmail.com, 040 740 4472
ywca.fi/paikallisyhdistykset/jyvaskylan-nnky/ 
www.facebook.com/jklnnky/
instagram.com/jklnnky
Kokouskutsu: Ylimääräinen kokous su 30.5. 
alkaen klo 14, Puistotori 4. Kokouksessa kä-
sitellään Strategia 2025 ja hallituksen jäsenen 
valinta. Kokouksen jälkeen kevätjuhla.
Kesän aikana toimintamme on tauolla, mut-
ta vuokraamme salia kokous- ja juhlatilai-
suuksiin. Turvavälit on helppo toteuttaa salis-
sa ja siellä on myös piano. Yhdistyksellä on iso 
keittiö ja alakerrassa kerhotila. Tilavaraukset: 
jklnnky@gmail.com, 040 740 4472. Nouda-
tamme viranomaisten koronaohjeita.

JYVÄSKYLÄN KRISTILLISET ELÄKELÄISET
Kesäleiri 30.6.–4.7. Hupelissa Tuusniemellä. 
Hinta täysihoidolla 185e. Ilm.15.6. mennes-
sä Kirsti Liukko, keliukko@gmail.com, 045 110 
3564 tai Lasse Nikkinen, lassenikkinen41@
gmail.com, 040 554 8188.

JYVÄSKYLÄN RAUHANYHDISTYS
rauhanyhdistys.fi/jyvaskyla, 044 505 0653

Nettiseurat su 30.5. klo 16.
Nettiseurat ke 2.6. klo 19.
Nettiseurat su 6.6. klo 18. 
Nettiseurat ke 9.6. klo 19. 
Nettiseurat su 13.6. klo 18. 
Nettiseurat ke 16.6. klo 19. 
Nettiseurat su 20.6. klo 18.
Nettiseurat ke 23.6. klo 19.

KANSAN RAAMATTUSEURA
Kulttuuritila Omenapuu, Vapaudenkatu 24.
Hehku ja Hehku+ -kesäraamikset opiskeli-
joille ja aikuisille ti 1.6., 8.6., 15.6., 22.6. ja 29.6. 
klo 18. Kokoontumispaikka saattaa vaihdel-
la kelien mukaan. Tied. Venla Ojalalta, p. 0400 
717 349.

KESKI-SUOMEN EV.LUT. KANSANLÄHETYS
Lähetyskoti, Kauppakatu 13, 40100 Jyväsky-
lä, (014) 620 801, ksuomi@sekl.fi, http://kes-
ki-suomi.sekl.fi. Toimisto kiinni kesä–heinä-
kuussa.
Lähetyskoti:
Varkkari-ilta 5–7-lk to 27.5. klo 18–19.30.
Teetupa perjantaisin klo 18–21.
Rukouspiiri Suomen, Israelin sekä muiden 
asioiden puolesta maanantaisin klo 18

Muualla Jyväskylässä:
Leipäsunnuntai su 30.5. klo 16. Live-striima-
taan Säynätsalon seurakuntakodissa. Salattu 
Jumala, Harri Alatupa. Youtube-linkki netissä.
Rukouspiiri maahanmuuttajien puolesta ti 
1.6. ja 8.6. klo 11.30, whatsapp-ryhmä. Lisätie-
toja Mariannelta, 044 554 5768.
Seuraa kesän tapahtumia nettisivuiltamme.

SLEY
Lutherin kirkko, Kansakoulukatu 5
Ehtoollishartaus su 30.5. klo 12 , ennakkoil-
moittautuminen: www.sley.fi/ilmoittaudu-
messuun.
Aamurukouspiiri ma 31.5. klo 8. 
Nuorten kertsin raamis ti 1.6. klo 18.
Ehtoollishartaus su 6.6. klo 12, ennakkoilm. 
www.sley.fi/ilmoittaudumessuun.
Aamurukouspiiri ma 7.6. klo 8. 
Nuorten kertsin raamis ti 8.6. klo 18.
Aamurukouspiiri ma 14.6. klo 8.
Nuorten kertsin raamis ti 15.6. klo 18. 
Ehtoollishartaus su 20.6. klo 12.
Aamurukouspiiri ma 21.6. klo 8.
Nuorten kertsin raamis ti 22.6. klo 18. 
Sanajumalanpalvelus su 27.6. klo 12. 
Nuorten kertsin raamis ti 29.6. klo 18.

Diakonian vastaanotot
Halssila, Huhtasuo: 050 549 7024, juha.halo-
nen@evl.fi, 050 549 7005, mira-maarit.vaisa-
nen@evl.fi
Keljonkangas: 041 730 3226, marjo.matti-
la@evl.fi
Keltinmäki, Kortepohja, Kypärämäki: Päi-
vystys Keltinmäen kirkolla ma klo 12–13 ja 
Kortepohjan srk-keskuksessa to klo 10–11. 
Puhelinvastaanotot: Ulla Hautamäki 050 549 
7026 (ti 10–12), Elina Fuchs 050 549 7015 (ke 
16–18), Ainoleena Laitinen 044 716 4959 (to 

13–16). Muut ajat ajanvarauksella.
Keskusta, Lohikoski: 050 549 7027, lea.pieti-
lainen@evl.fi; 050 549 7006, sami.junttila@evl.
fi; 050 340 0665 kaisa.toivanen@evl.fi tai 050 
549 7001, paivi.helenius@evl.fi
Korpilahti: 050 557 9003, mira.lehtinen@evl.fi
Kuokkala: 050 549 7007, elina.lintulahti@evl.
fi tai 050 549 7034, sari.solismaa@evl.fi
Palokka: 040 560 9910, elina.romar@evl.fi; 
040 7090 142, paivi.itkonen@evl.fi
Säynätsalo: 050 598 0951, paula.kiviranta@evl.fi

Tikkakoski: 040 560 9916, tiina.h.reijonen@
evl.fi
Vaajakoski: 040 560 9926, marita.riikonen@
evl.fi, 040 560 9927, paivi.kivilahti@evl.fi (ti–
to)

Näkövammaiset, huonokuuloiset, 
omaishoitajat: Tuija Emaus-Etindelle 050 549 
7023. Päivystys kesäkuussa ma klo 9–11.
Viittomakieliset: Päivystys kesäkuussa ti klo 
9–12 Aseman Pysäkki, Hannikaisenkatu 29.

ta lapsesi mukaan viestillä viim. ti klo 16 men-
nessä 050 586 3056. Viestiin mukaan lapsen 
nimi ja ikä.
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

MUU
Kaiken kansan leiri 21.–23.6. Koivuniemen lei-
rikeskus, Koivuniementie 30. Leiri on tarkoitet-
tu perheille, yksin eläville, isovanhemmille tai 
kummeille lasten/kummilasten kanssa. Ohjel-
maa, lepoa, hyvää ruokaa, uintia ja saunomis-
ta. Leirillä isosia lastenhoitoapuna. Hinta ai-
kuiset. 34e, 13–17v 22e, 8–12v 28e, 4–7v 20e, 
0–3v maksutta. Tied. ja ilm. 9.6. mennessä 050 
598 0951.

TIKKAKOSKI
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Messu su 30.5. klo 10 kirkon pihalla, Risto Valli-
puro, Sirpa Piilonen.
Messu su 6.6. klo 10 Sarpatin leirikeskus, Sarpa-
tintie 99, Risto Vallipuro, saarna Tiina Reijonen, 
Sirpa Piilonen. Luomakunnan sunnuntai.
Hautausmaahartaus to 10.6. klo 14 Autiokan-

kaan hautausmaa, muualle haudattujen ristillä. 
Sanajumalanpalvelus su 13.6. klo 10 kirkko, 
Risto Vallipuro, Maria Paukkunen. Katsottavis-
sa aluesrk:n Youtube-kanavalla.
Messu su 20.6. klo 10 kirkko, Risto Vallipuro, 
Liisa Partanen.

MUSIIKKITILAISUUDET
Lauluhetki ma 31.5. klo 14 Tikkakosken torilla. 
Toivotetaan kesä tervetulleeksi Suvivirrellä.
Suven säveliä – kesäinen iltamusiikki klo 18 
kirkolla to 10.6., 22.7. ja 19.8.

LÄHETYS- JA AVUSTUSTYÖ
Lähetysnuotio ke 16.6. klo 18 kirkon takapi-
halla. Kahvit, laulua, lähetysasiaa.
Lähetysnuotio su 20.6. klo 18 Kuikan kylätalol-
la. Kahvit, laulua, lähetysasiaa.

AIKUISILLE
Miesten saunailta ke 9.6. klo 17.30 Sarpatissa. 
Saunomista, makkaranpaistoa, laulua.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE 
Äitien lenkki-ilta to 27.5. klo 18 kirkon lähellä. 
Ilmoittautuminen 0400 185 326.

Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

VAAJAKOSKI
JUMALANPALVELUKSET JA USKONELÄMÄ
Messu su 30.5. klo 10 kirkko, Arto Kauppinen, 
Pertti Tahkola.
Messu su 6.6. klo 10 kirkko, Heli Karjalainen, 
Eveliina Modinos, Tiina Victory, Paula Halonen.
Konfirmaatiomessu su 13.6. klo 10 kirkko, 
Arto Kauppinen, Eija-Liisa Väisänen. 
Messu su 20.6. klo 10 kirkko, Arto Kauppinen, 
Sirpa Lampinen.

LAPSILLE JA LAPSIPERHEILLE
Kesätoimintaa lapsille ja perheille kts. erilli-
nen ilmoitus sivulla 12.

MUU
Kirkonpenkki ke 2.6. klo 15–17 Vaajala. Seura-
kunnan työntekijä tavattavissa.
Grilli-ilta to 10.6. klo 18 kirkon takapiha. Ilta-
palaa, yhdessäoloa ja pientä ohjelmaa. Vapaa-
ehtoinen maksu Yhteisvastuulle.

Sururyhmä
läheisensä
menettäneille

Sururyhmä alkaa Palokassa 19. elo-
kuuta. Ryhmä kokoontuu kahdek-
san kertaa torstai-iltaisin klo 18–20 
Palokan kirkon alakerrassa. Ryhmään 
mahtuu kahdeksan osallistujaa. Vetä-
jinä toimivat diakoniatyöntekijä Päivi 
Itkonen ja diakoniapappi Seppo Hauta-
lahti. Tiedustelut ja ilmoittautuminen 
15.8. mennessä p. 040 709 0142.
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Kutsuun on vastattava tässä ja nyt
Miksi Jeesus vastasi miehille näin 
jyrkästi?
Turkissa asuessani tulin tuntemaan pai-
kallisen tavan ilmaista asioita epäsuoras-
ti. Kutsukin torjuttiin sanomalla kohteli-
aasti: ”Tulen, jos Jumala suo”. Se tarkoit-
ti, että tuo ihminen ei todennäköisesti tu-
le. Meillä vähän vastaava ilmaus voisi ol-
la ”soitellaan”.

 Kuitenkin ajattelen, että tämä selitys ei 
tee oikeutta Jeesuksen ehdottomuudel-
le. Hän todella oli jyrkkä kysyjille, jotka 
katsoivat ”voivansa” seurata häntä, ja jot-
ka kutsuivat itsensä tietämättä mitä pyysi-
vät. Kaikkien ei tarvinnut, eivätkä kaikki 
edes saaneet seurata Jeesusta hänen mat-
koillaan (Mark. 5). Jotkut kuitenkin kut-
suttiin. He jättivät kaiken lähtiessään Jee-
suksen seuraan. Heillä kaikilla oli myös 
mahdollisuus kulkea yhtä matkaa lop-
puun asti. 

Golgatalla oli tilaa vielä muutamalle ris-
tille. Mutta lopulta sinne kulki vain Jee-
sus yksin.

Mitä nämä vertaukset kuolleiden 
hautaamisesta ja taakseen katsomisesta 
tarkoittavat?
Elämässä on tärkeitä asioita ja sitten kaik-
kein tärkein, jolla ei ole kilpailijaa: Kun 

suuri Jumala kutsuu, mikään viivyttely ei 
ole perusteltua.

Mitä Jeesuksen seuraaminen 
merkitsee? 
Ensimmäiset kristityt säilyttivät puheen 
Jeesuksen seuraamisesta senkin jälkeen, 
kun hänen fyysinen seuraamisensa kä-
vi mahdottomaksi. Seuraaminen merkit-
si hänen sanansa seuraamista ja noudat-
tamista. Sitä se on tänäänkin. Se on nyt-
kin olemista siellä, missä Jeesus on: ”Mis-
sä kaksi tai kolme on koolla minun nimes-
säni, siellä minä olen heidän keskellään” 
(Matt.18:20).

Jeesuksen seuraamista tulee helposti 
ajateltua pelkästään luopumisena ja vaa-
timuksena, mutta Kristus on se, joka on 
luopunut kaikesta, meidän tähtemme. Me 
saamme turvautua häneen ja luovuttaa hä-
nelle kaikki rikkomuksemme. Kaikki pe-
rustuu Jumalan työhön ja kutsuun.

Jeesuksen seuraamiselle ei voi asettaa 
ehtoja?
Jeesus varoitti, että kukaan ei voi palvel-
la kahta herraa. Vain Jeesus on tie taivaa-
seen. Kerran eräs nuori mies kertoi, et-
tei hän oikein tiedä mihin uskoa, ja jatkoi 
sitten, että on hänellä kuitenkin vielä ai-

kaa selvittää asia. Niin, Jumalalla on omat 
suunnitelmansa ja aikataulunsa. Hänen ar-
mokutsunsa pysyy voimassa koko elä-
mämme ajan. Aika ei kuitenkaan ole mei-
dän käsissämme. Siksi ainoa oikea tapa on 
vastata kutsuun myöntävästi tässä ja nyt.

Sana Sinulle
2. sunnuntai helluntaista 
Matt. 16:24–27

Mitä Jeesuksella on tekemistä minun 
raha-asioideni kanssa? Jeesus ei jake-
le sijoitusvinkkejä eikä kiipeile pörs-
sin piikikkäillä vuorilla, mutta hänen 
sanansa vaikuttavat asioiden ytimeen: 
ihmisen sisimpään. Sisin taas liikuttaa 
kättä ja käsi MobilePayta.

Kristuksen sana tälle päivälle tuntuu 
kovalta: ”Jos joku tahtoo kulkea minun 
jäljessäni, hän kieltäköön itsensä, otta-
koon ristinsä ja seuratkoon minua”.

Joku yrittää ottaa lompakkonsa ja 
juosta sanoen: ”Älä sinä, galilealainen, 
puutu minun raha-asioihini. Katsele 
vaikka punertuvaan taivaanrantaan ja 
puhu kukista ja linnuista.” Mutta Ian-
kaikkisen ääni kumisee kuin kirkonkel-
lo korvan juuressa: ”Mitä se hyödyttää 
ihmistä, jos hän voittaa omakseen koko 
maailman, mutta menettää sielunsa?”

Joku on ratkaissut asian luopumalla 
koko omaisuudestaan. Vie sitten kaik-
ki, minä kieltäydyn elämästä, ruos-
kin itseäni ja lyön toiveeni ristille. On-
ko nyt hyvä? Ei ole. Paavali muistut-
taa: ”Vaikka jakaisin kaiken omaisuu-
teni nälkää näkeville ja antaisin polt-
taa itseni tulessa, mutta minulta puut-
tuisi rakkaus, en sillä mitään voittaisi” 
(1. Kor. 13:3). Jeesus odottaa kulkijaa 
lompakko kädessään. Tärkein on vie-
lä sanomatta.

Taivaan portit eivät nimittäin narah-
dakaan debitillä eivätkä creditillä. Sii-
hen eivät riitä kaikki maailman aar-
teet. Siihen riitti Jumalan Pojan veri, jo-
ka ristillä vuoti koko maailman syntien 
anteeksiantamiseksi.

Mitä tämä tarkoittaa? Saat ilmaisek-
si lahjan, johon mitkään rahat eivät rii-
tä. Sait jo sanan ja kasteen mukana Va-
pahtajan armon, rakkauden, taivaan 
lapseuden ja kaikki elämän lahjat. Saat 
nauttia ja iloita elämästä hyvillä mielin. 
Vapahtaja antaa lompakkosi takaisin. 
Ristisi on kevyt: Usko Jeesukseen ja ra-
kasta lähimmäistäsi. Muista köyhää vel-
jeäsi ja sisartasi, sillä ”Iloista antajaa Ju-
mala rakastaa”.

Heini Kataja-Kantola
Kirjoittaja on runoileva 
perheenäiti ja A-kanttori

Kun he tekivät taivalta, muuan mies sanoi 
Jeesukselle: ”Minä seuraan sinua, minne 
ikinä menetkin.” Jeesus sanoi hänelle: 
”Ketuilla on luolansa ja taivaan linnuilla 
pesänsä, mutta Ihmisen Pojalla ei ole, 
mihin päänsä kallistaisi.”

    Eräälle toiselle Jeesus sanoi: ”Seuraa 
minua!” Tämä vastasi: ”Herra, anna minun 
ensin käydä hautaamassa isäni.” Mutta 
Jeesus sanoi hänelle: ”Anna kuolleiden 
haudata kuolleensa. Lähde sinä julista-
maan Jumalan valtakuntaa.”

    Vielä eräs toinen sanoi: ”Herra, minä 
seuraan sinua, mutta anna minun ensin 
käydä hyvästelemässä kotiväkeni.” 
Hänelle Jeesus vastasi: ”Joka tarttuu 
auraan ja katsoo taakseen, ei ole sopiva 
Jumalan valtakuntaan.”

Luuk. 9:57–62 

Pastori Esko Helenius saarnaa 
Säynätsalon kirkon jumalan-
palveluksessa su 13.6. kello 10.

Hengissä-palstalla Jyväskylän 
seurakunnan papit tulkitsevat 
Raamattua.

Hengissä
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Pitkän linjan ammattimuusik-
ko, Semmareistakin tuttu Mikko 
Miettinen hiljenee hetkeksi poh-
timaan. 

– Täytyy sanoa, että suhtautu-
miseni juuri tähän virteen ei ole 
ihan mutkaton. Sitä on vaikea al-
kaa analysoimaan, koska omat, 
vuosien saatossa syntyneet tunne-
siteet ovat niin vahvat. 

Miettinen on luvannut tarkas-
tella lähemmin koko kansan tunte-
maa virttä 571 Jo joutui armas ai-
ka, tutummin Suvivirttä. Muusikko 
ei ole tunnesiteineen yksin; onhan 
kappaletta laulettu Suomessa jo 
vuosisatojen ajan, lukemattomissa 
kevätjuhlissa, juhannuskirkoissa ja 
kesähäissä. 

– Mutta jos sitä lähtee oikein 
analysoimalla analysoimaan, niin 
sehän on aika helppo, duuripohjai-
nen sävelmä, joka taipuu moneksi. 
Siitä voisi helposti rakentaa vaikka 
pop- tai blues-version, joka sisältää 
vain kolme sointua, hän jäsentelee. 

– Melodia pyörii suunnilleen ok-
taavin alueella, puolinuotit ja nel-
jäsosanuotit seuraavat toisiaan il-
man suurempia hyppyjä. Suvivir-
si sopii siis mainiosti yhteislauluksi. 

Toisin kuin esimerkiksi monien 
rakastettujen joululaulujen, on Su-

vivirren tunnelma Miettisestä en-
nen kaikkea positiivinen. 

– Onhan joulukin ilon juhla, 
mutta etenkin hengellisissä joulu-
lauluissa tunnelma on musiikilli-
sesti usein synkeämpi ja hartaam-
pi – toki ehkä myös mielenkiintoi-
sempi, hän tuumaa. 

– Suvivirrelle on ominaista juu-
ri tuo duurimaailma ja riemukas 
teksti, joka kuvastaa hienosti Luo-
jan luoman luonnon kauneutta ja 
kiittää siitä. Se on taiten tehty ko-
konaisuus, joka luo valtavasti mie-
likuvia. 

Virren alkuperästä ei ole varmaa 
tietoa. Sekä sanojen että melodian 
tekijä on arvoitus, ja juuria on etsit-
ty jopa syvältä keskiajalta. Suoma-
laiseen Virsikirjaan se on kuitenkin 
saapunut Ruotsista 1700-luvun 
alussa, eli alkavan suven ylistys-
tä on laulettu niin Ruotsissa kuin 
Suomessa ainakin kolmisen sataa 
vuotta. 

– Sen asema ja merkitys liittyy 
varmasti siihenkin, että täällä Poh-
joisessa talven selän taittuminen 
on niin dramaattinen tapahtuma, 
Miettinen pohtii. 

– Lämpimämmissä maissa ke-
sän tuloa ei koeta niin fyysisesti, 
kun ei ole routaa ja rospuuttoa-
kaan. Täällä meillä siihen avautuu 
ihan erilaiset maisemat – kuten tä-

näkin vuonna, luonnon heräämi-
nenhän tapahtui melkein yhtenä 
päivänä!

Miettisen matkassa suventuok-
suinen virsi on kulkenut aina Tam-
pereella ja Nokialla vietetyistä lap-
suus- ja kouluajoista asti. 

– Sitä on laulettu ensin omissa ja 
sen jälkeen lasten juhlissa, ja toivon 
että perinne tulee jatkumaan. Mie-
lenkiintoisella tavalla tietyt tois-
tot luovat ihmiselle turvallisuutta, 
Miettinen sanoo. 

– Kyllähän Suvivirsi koskettaa 
hyvin voimakkaasti tunteita. Sii-
hen liittyy haikeutta, kun vanha 
loppuu, ja iloa siitä, että uutta on 
alkamassa. Etenkin koulun päätös-
juhlissa minulla on usein pinnalla 
juuri kiitollinen haikeus. Seuraava 
päivä on sitten helpompi, kun uusi 
lehti on jo käännetty.

KASTETUT
Selma Alina Ervalahti
Luka Elias Eräjärvi
Leo Olavi Haatainen
Aava Elena Hirvonen
Eevi Silvia Honkonen 
Hilda Josefiina Hämäläinen 
Noel Elias Alexander Hämäläinen
Salli Viivi Marleena Höylä
Jimmy Petteri Jylhä
Olivia Jasmiina Jämsén 
Alma Elli Josefiina Kantonen
Armi Adina Karhunen
Vanessa Aino Adeliina Korhonen
Leonel Valo William Kumpula
Emilia Iines Katriina Kähkönen
Olivia Edith Amalia Kähkönen
Iivo Alvar Lehtola
Robin Pentti Juhani Linsuri
Abel Kristian Lohi
Matias Ahti Ilmari Makkonen 
Piana Ninella Katariina Malinen

Toivo Veli Johannes Malinen 
Robin Alex Jasper Muurikainen
Alvar Benjamin Nissinen
Jenna Hilve Vanessa Nykänen
Tuukka Gabriel Paavola
Veini Okko Elmeri Pola
Onni Valtteri Pyykkö
Theo James Sultsi Pääskynen
Sanni Kristiina Rajala
Nooa Eeli Rantalainen
Ilja Leo Kaspian Rantanen
Julius Reino Eelis Sallanko 
Joose Topi Eliel Saramäki 
Seela Anneli Talvitie
Lumi Maria Tammimetsä
Oliver Eero Tapani Tarvainen
Matias Artturi Toivonen
Topias Ossian Typpö 
Sanni Emilia Uuksulainen
Isla Adeliina Virtanen
Lotta Aliisa Välipakka

KUOLLEET
Hilkka Vilhelmiina Routti 104 v
Ella Anna-Liisa Flinkman 96 v
Aaro Gunnar Makkula 96 v
Martta Mirjam Juuti 94 v 
Heli Anneli Kemiläinen 94 v
Airi Johanna Kuukkanen 94 v
Lahja Mirjam Mutanen 93 v
Toini Helena Riikonen 93 v 
Reetta Liisa Pasanen 92 v 
Toivi Maija Hakala 92 v
Aino Aleksandra Lukkarinen 92 v
Suoma Kaarina Honkanen 90 v
Aarne Adolf Kautto 90 v
Leena Hillevi Nisula 88 v
Eine Anelma Pulkkinen 88 v 
Pentti Johannes Mursula 87 v
Pentti Tapio Utriainen 87 v
Eila Helena Veijanen 86 v
Alpo Kalervo Honkanen 84 v
Olavi Ensio Lahti 84 v
Esa Tapio Poltinora 84 v
Risto Aleksi Kaistinen 84v 
Anja Marjatta Hämäläinen 82 v
Salme Hilja Sinikka Mäkinen 82 v
Alli Maria Ojala 82 v
Kaisa Piiroinen 82 v
Aune Anneli Pusa 82 v

Mauno Aatami Oksanen 81 v
Tuomas Antero Hautala 81v
Voitto Kalevi Parantainen 80 v
Liisa Maria Vilén 80 v
Sulo Valo Kalliokulju 79 v
Sirkka Marjatta Pirkkanen 79 v
Matti Johannes Marttinen 78 v
Raija Kyllikki Ruusala 78 v
Marjatta Anneli Sjöblom 77 v
Riitta Maija Kinnunen 76 v
Kaija Maria Pasanen 75 v
Kari Erik Juhani Joronen 74 v
Veikko Samuel Laine 74 v
Ritva Kaarina Lohi 74 v
Kari Ilmari Häkkinen 72 v
Ritva Helena Janhunen 72 v
Riitta Inkeri Vähä-Luomi 72 v
Tuula Elli Irmeli Herpola 70 v
Raimo Kalervo Takala 68 v
Simo Pauli Tiainen 68 v
Risto Johannes Alaniemi 67 v
Tapio Juhani Teppo 65 v
Anita Hannele Kokko 63 v
Tarmo Tapani Kuivalainen 60 v
Seija Helena Rajala 58 v 
Janne Pasi Mustonen 43 v
Markku Johannes Holopainen 33 v

AVIOLIITTOON KUULUTETTAVAT
Jukka Jaakko Matias Kemppainen ja Satu Elina Kattelus
Kyösti Eemeli Kielenniva ja Katja Sofia Korpela
Leo-Emil August Korhonen ja Tuuli Jasmiina Koskelo
Hannu Pertti Juhani Hälikkä ja Sirpa Liisa Inkeri Rauma
Pihla Inari Honkaniemi ja Liisa Johanna Ruusukallio
Kari Jaakko Kropsu ja Päivi Elisabeth Luoma
Mikko Oskari Lievonen ja Ida Maria Nieminen

Jumala meitä kutsuu nyt suojaan turvaisaan.
Jumala meitä kutsuu ja kantaa voimallaan.
Milloinkaan ei hän hylkää, lastensa kanssa hän on.
Jumalan kämmenellä ei kukaan ole turvaton.
   Virrestä 499

300-vuotias hitti soi jälleen

  ELINA MANNINEN teksti
  SAMI SAARENPÄÄ kuva

Elämänkaari

Tänään rukoilen
Minä olen tässä. Sinä olet siinä. Aamu on valjennut.
Päivä on alkamassa. Ole minun kanssani. Tänäkin päivänä.
Aamen

Aija Pöyri

Laulaja-lauluntekijä Mikko Miettiselle Suvivirsi on ilon ja haikeuden 
musiikkia, jossa soi pohjoisten kansojen ylistys kesälle. 

Mikko Miettinen toteutti Gospel Covertajien ja ohjaaja Aki Tulikarin kanssa tuoreen Suvivirsi-musiikkivideon 
luomu-folk-pop-meiningillä. Kuvaukset järjestettiin Säynätsalon kesäisissä maisemissa.

• Gospel Covertajat -yhtyeen 
ja Jyväskylän seurakunnan 
tuottama Suvivirsi-video 
julkaistaan perjantaina 28.5. 
Katso ja kuuntele: youtube.
com/henkielama
• Suvivirttä voi laulaa 
kaikissa Jyväskylän 
seurakunnan kirkoissa 
sunnuntaina 30.5. Päivää 
juhlitaan eri puolilla Suomea 
Suvivirren sunnuntaina.
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  JANNE KÖNÖNEN teksti
  SAMI SAARENPÄÄ kuva

Suskin kyydissä nokipannukahveille

Sirpa Pesonen muutti viisi vuotta 
sitten Helsingistä Jyväskylään. 
Parasta nykyisessä kotikaupungis-
sa on lähellä oleva puhdas luonto, 
jossa voi nauttia hiljaisuudesta ja 
luonnon antimista.

Olen Sirpa Pesonen Jyväskylän 
Seppälästä. Olen 65-vuotias – siis 
aikuinen ja vähän enemmän, kuten 
minulla on tapana sanoa. Jäin viral-
lisesti eläkkeelle viisi vuotta sitten, 
mutta varhaiseläkkeellä olen ollut 
jo pitempään. 

Jouduin aivoleikkaukseen vuon-
na 2002. Ennen leikkausta minun 
piti allekirjoittaa leikkauslupa, sil-
lä leikkaus ei ollut riskitön. Vaa-
rana oli halvaantuminen, sokeu-
tuminen tai se, etten selviä siitä 
lainkaan. Ennen leikkausta rukoi-

lin Luojalta, että jos tulen sokeaksi, 
anna edes tuntoaistin säilyä, jotta 
voin koskettaa lapsiani. Kuolemaa 
en osannut pelätä. 

Leikkauksen seurauksena ilme-
ni muun muassa putkinäkö sekä 
tasapainohäiriöitä, mutta en an-
na niiden vaikuttaa elämääni. Olen 
kiitollinen siitä, että olen näinkin 
hyvässä kunnossa.

Olen tehnyt elämäni aikana mo-
nenlaisia hommia. Olen työsken-
nellyt muun muassa lähettinä, ra-
kennussiivoojana, leipomotyönte-
kijänä sekä tarjoilijana. Olen ko-

toisin Helsingistä, mutta viisi vuot-
ta sitten muutin Jyväskylään, jossa 
vanhin poikani ja hänen perheen-
sä asuvat. 

En ymmärrä, miten maltoin asua 
Helsingissä niin pitkään. Jyväskyläs-
sä olen viihtynyt todella hyvin, sil-
lä täällä on puhdasta ja rauhallista. 

Elämässäni on ollut vastoinkäy-
misiä, mutta ehkä juuri siksi osaan 
antaa paremmin arvoa kaikelle hy-
välle. 

Olen aina halunnut tehdä hy-
vää. Jo pienenä keräisin kukkia ja 
vein niitä naapureille. Ennen jou-

lua jaoin kymmeniä pareja sukkia 
ilmaiseksi lapsiperheille. Antami-
nen on minusta paljon mukavam-
paa kuin saaminen. Tykkään teh-
dä asioita käsilläni. Kudon sukkia, 
virkkaan pöytäliinoja ja askartelen 
kaikenlaista.

Odotan kovasti kesää, jotta pää-
sen liikkumaan luonnossa Suski-
ni kanssa. Se on sähköskootterini, 
jota ilman en tule toimeen. Luon-
to on kaunista ja ihmeellistä. Nau-
tin erityisesti, kun voin mennä lä-
heiselle laavulle keittämään noki-
pannukahvit. 

Elämästä

SIRPA KOIVISTO teksti ja kuva

Lepopaikkoja lepakoille
Hautausmaiden puihin on tänä keväänä kiinnitelty pönttöjä, joissa lepakot voivat ottaa päivänokoset.

Mäntykankaan hautausmaan 
puussa roikkuu pönttö, joka vie-
lä odottelee ensimmäisiä asukkai-
taan. Jo litteästä muodosta näkee, 
ettei kyseessä ole tavallinen, lin-
nuille tarkoitettu asumus.

– Se on lepakkojen päivälepo-
paikka. Lepakothan saalistavat öi-
sin, joten päivisin ne tarvitsevat 
rauhaa ja tilan, jossa voi vetää vä-
hän henkeä, kertoo Jyväskylän 
seurakunnan ylipuutarhuri Mervi 
Muinonen. 

Idea syntyi seurakunnan hauta-
us- ja puistopalveluissa viime tal-
vena, kun kirkon ympäristödiplo-
mia päivitettiin. Seurakunnat saa-
vat diplomin sääntöjen perusteel-

la pisteitä toimintansa kehittämi-
sestä jatkuvasti ympäristöystäväl-
lisemmäksi. 

– Yksi diplomissa mainittu edis-
tysaskel ovat juuri nämä lepakko-
pöntöt, lisää Muinonen.

Tuumasta toimeen laittoi seura-
kunnan hautaus- ja puistopalve-
luilla erityisammattimiehenä työs-
kentelevä Ilkka Göös. Göös na-
kutteli pöntöt luonnontieteellisen 
keskusmuseon nettisivuilta haet-
tujen ohjeiden mukaisesti.

– Siellä on sisällä kennosto, jota 
pitkin lepakot voivat nousta avo-
naisen alaosan kautta kohti kattoa. 
Niiden sanotaan viihtyvän pienes-
sä tilassa, joten yhteen pönttöön 
pitäisi mahtua helposti toistakym-
mentäkin yksilöä, Göös tietää.

Mäntykankaalla pöntöt on si-
joiteltu puistomaisille osastoille, 
noin kymmenen metriä lähimmis-
tä haudoista. Pönttöjä on muuta-
mia myös Vanhalla hautausmaal-
la sekä Lahjaharjun hautausmaalla. 
Vanhan hautausmaan pöntöt ovat 
vähän lähempänä hautoja, alueen 
tiiviimmän koon vuoksi.

– Yöllä saalistava lepakko voi 
kuulemma popsia vuorokauden ai-
kana jopa yli 2 000 hyönteistä. Niis-
tä on toisin sanoen suurta apua 
etenkin pienhyönteisten määrien 
pitämisessä hautausmailla aisoissa, 
Muinonen sanoo.

Hautausmaat ovat puistomaises-
ti hoidettuina osa paikkakuntiensa 
viherverkostoa, taajamien keuhko-
ja ja hiilinieluja. Monilajinen puus-

to ja muu kasvillisuus mahdollista-
vat suojaisat pesintäpaikat linnuil-
le. Kukkivat pensaat ja kasvit lisää-
vät myös perhosten ja hyönteisten 
runsautta.

Mäntykankaan hautausmaal-
la on myös satakunta linnunpönt-
töä, muutama liito-oravanpönttö 
sekä pari pöllönpönttöä. 

– Linnunpöntöt on numeroi-
tu, joten jos huomaa jonkun niis-
tä asutuksi, numeron voi ilmoittaa 

meille hauta- ja puistopalveluihin, 
vinkkaa Muinonen.

Göös on lepakkopönttöjen lisäksi 
rakennellut yhteen mäntypuuhun 
myös hyönteishotellin vanhasta, 
kotoa tuodusta lyhdystä.

– Poistin lyhdystä lasin ja lai-
toin sisälle käpyjä, tikkuja ja ka-
pean puulevyn, johon tein reikiä. 
Nyt odotellaan, että siihen alkaisi 
ilmestyä koppakuoriaisia, mehiläi-
siä ja muita hyönteisiä. Saattoi tul-
la melkoinen noutopöytä hämähä-
keille, Göös naurahtaa.

Muinonen ja Göös eivät vielä 
tiedä, asustaako Mäntykankaalla 
lepakoita ja jos, niin kuinka monta. 
Pönttöjen alle tippuneista papa-
noista nähdään kesän aikana, kel-
paavatko asumukset vuokralaisille.

Lepakko voi 
popsia vuorokauden 
aikana jopa yli 2 000 
hyönteistä. 

”

Ylipuutarhuri Mervi Muinonen ja erityisam-
mattimies Ilkka Göös ovat ripustaneet 
lepakkopönttöjä Jyväskylän seurakunnan 
hautausmaille. Lepakoista on paljon apua 
etenkin pienhyönteisten määrien pitämisessä 
hautausmailla aisoissa.
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